
การจัดเก็บภาษืของหน่วยภาษี Pass-Through ตามกฎหมายต่างประเทศ

ในบทนี้ผ ู้เข ียนได้คิกษาและวิเคราะห์ถึงกฎหมายภาษีอากรของหน่วยภาษี Pass-
Through ตามกฎหมายต่างประเทศ โดยผู้เขียนเลือกคิกษากฎหมายภาษีอากรของประเทศสหรัฐ 
อเมริกาและสหราชอาณาจักร เนื่องจากประเทศดังกล่าวมีระบบภาษีอากรที่พ ัฒนาการจัดเก็บ
ภาษีตามหลักความสามารถของผู้เส ียภาษี การคิกษากฎหมายภาษีอากรของประเทศสหรัฐ
อเมริกาผู้เข ียนได้คิกษาถึงกฎหมายภาษีอากรและคำพิพากษาของศาลสูงตลอดจนแนวคำวิน ิจฉัย 
ของสรรพากรแห่งสหรัฐอเมริกาที่เก ี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีห ้างหุ้นส่วนที่ม ีแนวคิดการจัดเก็บ 
ภาษีที่แตกต่างไปจากประเทศไทยโดยถือว่าห้างหุ้นส่วนเป็นเพียงการรวมกลุ่มของกลุ่มบุคคลเพื่อ 
แสวงหากำไรในทางเศรษฐศาสตร์เท ่าน ั้นและไม่สามารถสร้างหน่วยบุคคลเพ ื่อเส ียภาษีในนาม 
ห้างหุ้นส่วนได้ ทั้งนี้ กฎหมายภาษีอากร'ที่ผู้เขียน'ได้คิกษาและอ้างถึงคือ Internal Revenue Code 
(“ IRC”) อันเป็นบทบัญญ้ติของประมวลรัษฎากรประกอบกับ Income Tax Regulations (“ITR”) 
หรือระเบ ียบสรรพากรในส่วนของหลักเกณฑ์ในการจัดเก ็บภาษีท ี่ออกโดยสรรพากรแห่งสหรัฐ 
อเมริกา (Internal Revenue Service หรือ 1RS) การวิจัยดังกล่าวจะมีข้อจำกัดขอบเขตเฉพาะแนว 
คิดในการกำหนดหน่วยภาษีและหลักการที่ใช้ในการคำนวณภาษีพอลังเขปเท่านั้น

ตามกฎหมายสหรัฐอเมริกา ห้างหุ้นส่วนเป ็นเพ ียงการรวมกลุ่มของบุคคลอันเป ็นการ 

นำแนวคิดทฤษฎีสภาพรวมมาใช้ ซ ึ่งแนวคิดดังกล่าวห ้างหุ้นส่วนไม่อาจสร้างสถานะเซิงบุคคลใน 

ทางกฎหมายขึ้นมาได้ การจัดเก ็บภาษ จี ึง เป ็นการจัดเก็บที่ระดับผู้เป ็นหุ้นส่วนซึ่งเป ็นบุคคลที่ก ่อให้ 

เกิดเงินได้และมีสิทธิที่จะได้รับเงินได้นั้น ส่วนห้างหุ้นส่วนเป็นเพียงหน่วยภาษีเพ ื่อประโยชน์ในการ 

แบ่งแยกประ๓ ทเงินได้ที่ห ้างหุ้นส่วนได้รับมาและจัดสรรให้แก่ผู้เป ็นหุ้นส่วนตามลัดส่วนของเงินได้ 

รวมทั้งมีหน้าที่ในการยื่นแบบแสดงรายการต่อสรรพากร ซึ่งกรณีดังกล่าวเป็นประโยชน์ในด้านการ 

จัดเก็บภาษีและตรวจสอบภาษีของรัฐเพราะทำให้ร ัฐทราบถึงส่วนแบ่งกำไรที่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนจะได้ร ับ 

ในแต่ละปีและตรวจสอบว่าผู้เป ็นหุ้นส่วนได้นำส่วนแบ่งกำไรที่ได้ร ับไปเสียภาษีแล้วหรือยัง 1

William ร. Mckee, William F. Nelson, Robert L. Whitmire, Federal Taxation of 
Partnerships and Partners. (Warren. Gorham&Lamont, Boston New York ,1977), p .1-1

บทที่ 4
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กฎหมายภาษีอากรสหรัฐอเมริกาไม่มีแนวคิดในการจัดเก็บภาษีห้างหุ้นส่วนโดยถือว่า 
ห้างหุ้นส่วนเป็นหน่วยภาษีใหม่แยกต่างหากจากผู้เป็นหุ้นส่วนเหมีอนกับประเทศไทย ดังนั้นแม้
ว่าจะมีการใช้2ปแบบดังกล่าวเพื่อกระจายฐานภาษีโดยจัดตั้งห้างหุ้นส่วนขึ้นมาหลาย  ๆ ห้างก็จะ 
ไม่ช่วยลดภาระภาษี แต่กลับเป็นการบังคับทางอ้อมให้ห้างหุ้นส่วนแบ่งกำไรออกจากห้างเป็นผล 
ให้ผู้เป็นหุ้นส่วนเสียภาษีในส่วนแบ่งกำไรของตนเร็วขึ้น 2 ทั้งนี้ เพราะเหตุว่า ห้างหุ้นส่วนจะถูก 
กำหนดให้ม ีหน้าที่ต ้องแสดงผลกำไรขาดทุนของห้างในแต่ละปีภาษีอันเป็นมาตรการที่จะทำให้ 
สรรพากรสามารถที่จะตรวจลอบว่าผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละคนไต้เสียภาษีในส่วนแบ่งกำไรที่ใต้รับหรือ 
ย ังอ ันเป ็นบทบัญญ ัต ิท ี่ทำให ้ร ัฐลามารถควบคุมการจ ัดเก ็บภาษ ีและลามารถตรวจสอบการเส ีย 
ภาษีของผู้เสียภาษีไต้

ส่วนการวิเคราะห์ถึง;ฝแบบการจัดเก็บภาษีห้างหุ้นส่วนตามกฎหมายประเทศอังกฤษ 
โดยกฎหมายภาษีอากรที่ไต้อ้างถึงคือ Butterworths Yellow Tax Hand book ประกอบกับแนวคำ 
ดัดสินของศาล และหลักเกณฑ์ที่ใช้ในการคำนวณภาษี โดยกฎหมายสหราชอาณาจักรใต้กำหนด 
ให้ห้างหุ้นส่วนเป็นหน่วยภาษีเพื่อประโยชน์ในการคำนวณส่วนแบ่งกำไรให้คงเหลือเพยงกำไรสุทธิ 
และจัดสรรกำไรสุทธิไปให้ผู้เป็นหุ้นส่วนตามอัตราส่วนของแต่ละคนจะไต้รับเพื่อนำไปรวมคำนวณ 
กับเงินไต้อื่น  ๆ ในแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไต้บุคคลธรรมดาในอัตราก้าวหน้า

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ ผู้เขียนมุ่งคืกษาและวิเคราะห์ถึงแนวคิดและหลักเกณฑ์การจัด
เก ็บภาษ ีอากรห ้างห ุ้นส ่วนโดยขอบเขตในการค ืกษาจะจำก ัดเฉพาะกฎหมายภาษ ีอากรห ้างห ุ้น  
ส่วน ทั้งนี้ ตามกฎหมายภาษีอากรสหรัฐอเมริกาและกฎหมายภาษีแห่งสหราซอาณาจักรจะ
กำหนดวิธีการจัดเก็บภาษีห้างหุ้นส่วนที่ระดับผู้เป็นหุ้นส่วนเนื่องจากความไม่มีสถานะเชิงบุคคล 
ในทางกฎหมายโดยจะทำการจัดเก็บที่ระดับผู้เป็นหุ้นส่วนเท่านั้น ส่วนกรณีของคณะบุคคลที่ไม่
ใช่นิติบุคคลตามกฎหมายไทยจะถูกจัดเก็บในบทบัญญัติเดียวกันกับห้างหุ้นส่วนและไม่อาจพบ2ป 
แบบดังกล่าวในกฎหมายต่างประเทศได้ นอกจากนี้ เปแบบกิจการร่วมค้า'ไม่'จดทะเบียนตาม 
กฎหมายไทยถือว่าเป็นห้างหุ้นส่วนเปแบบหนึ่ง ดังนั้น การคืกษากฎหมายภาษีอากรต่างประเทศ 
จึงจำกัดคืกษาเฉพาะกรณีของห้างหุ้นส่วนเท่านั้น

2อวยพร ดันละม้ย, “ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินไต้บุคคลธรรมดา”, สรรพากรสาลัน 
24(5 กันยายน-ตุลาคม, 2523) : 85
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4.1 การจัดเก็บภาษีตามหลักการ Pass-Through ดามกูฏหมายฟิหร้ฐอเมริกา
4.1.1 3บ่แบบหน่วยภาษี Pass-Through Entity ภายใต้บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฏากร

สหรัฐอเมริกา หรือ Internal Revenue Code (IRC)
4.1.1.1 ห้างหุ้นส่'วน (Partnerships)

ห้างหุ้นส่วนตามกฎหมายสหรัฐอเมริกาเป็นการรวมกลุ่มของบุคคลเพื่อ 
แสวงหากำไรในทางเศรษฐศาสตร์ท ี่ไม ่สามารถสร้างสถานะเชิงบ ุคคลในทางกฎหมายขึ้นมาได้ 
เนองจาก บทบัญญัติห้างหุ้นส่วนใน Uniform Partnership Act (UPA) หรือ Uniform Limited 
Partnership Act (ULPA) ได้รับเอาแนวคิดทฤษฎีการรวมกลุ่มมาใช้ โดยทฤษฎีดังกล่าวมีแนวคิดว่า 
ห้างหุ้นส่วนไม่สามารถสร้างสถานะบุคคลแยกต่างหากจากผู้เป็นหุ้นส่วนได้ แม้ว่าจะมีการจด
ทะเบียนก็ตาม เพราะการที่กฎหมายกำหนดให้ห้างหุ้นส่วนจำกัดจดทะเบียน (registered) หรือ 
ยืนใบรับรองความรับผิดจำกัดต่อรัฐหรือหน่วยงานของรัฐเป็นแต่เพียงแค่การแสดงให้เห็นถึงความ 
รับผิดจำกัดต่อรัฐและบุคคลภายนอกเท่านั้น

ในส่วนของการดัดเก็บภาษีห้างหุ้นส่วนตามกฎหมายสหรัฐอเมริกา ศาล 
ภาษีอากร (Tax Court) และสรรพากรแห่งสหรัฐอเมริกา (Internai Revenue Service) รวมถึงสภา 
น ิต ิบ ัญญัต ิ (Congress) จะไม่คำนึงถึงการแบ่งแยก2ปแบบโดยอาคัยวิธีการจดทะเบียน แต่จะ
กำหนดวิธีการเสียภาษีของหน่วยธุรกิจโดยพิจารณาถึงเจตนาในการดำเนินธุรกิจประกอบกับคุณ 
สมบ้ติของหน่วยธุรกิจ โดยให้ความสำคัญในสาระสำคัญ (substantial) มากกว่า2ปแบบ (form) 
กล่าวคือ องค์กรใดที่มีการรวมกลุ่มคล้ายคลึง (resemble) กับบริษัทหรือมีคุณสมบัติบริษัทอย่าง 
น้อย 2 ใน 4 ข้อหลังตามหลักเกณฑ์การบับคุณสมบัติ หน่วยธุรกิจนั้นจะต้องเสียภาษีแบบบริษัท 
ซึ่งหลักการบับคุณสมบัติเป ็นหลักการที่ใช้แบ่งแยกวิธีการเสียภาษีขององค์กรที่ไม่ได้จดทะเบียน 
แบบบริษัทว่าควรจะเสียภาษีใน2ปแบบห้างหุ้นส่วนหรือเปแบบบริษัท ซึ่งผู้เขียนจะได้กล่าวใน
หัวข้อท่ี 4.1.2.3.2.

บริษัทในสหรัฐอเมริกาถูกดัดเก็บภาษีสองระคับคือ ระคับบริษัทและระคับผู้ถือหุ้น
โดยไม่มีวิธีฃดัดความชํ้าช้อนในทางภาษี แต่มีการดัดเก็บภาษีในเงินกำไรสะสมเกินควรแทน
(Accumulated Earning Tax) ขณะที่Jปแบบห้างหุ้นส่วนในสหรัฐอเมริกาถูกดัดเก็บภาษีในระคับผู้ 
เป็นหุ้นส่วนเพียงระคับเดียว โดยไม่ถือว่าห้างหุ้นส่วนเป็นหน่วยภาษีที่มีหน้าที่ในการเสียภาษี
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ในปัจจุบัน บทบัญญัติ IRC ในปัจจุบันทำการจัดเก็บภาษีห้างหุ้นส่วนที่ 
ระดับผู้เป็นหุ้นส่วนเพียงระจับเดียว (Partner’s Level) ซ ึ่งแตกต่างจากJปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญ 
ตามกฎหมายไทย แม้ว่าห้างหุ้นส่วนไม่มีสถานะเซิงบุคคลในทางกฎหมาย แต่วิธีการจัดเก็บภาษี 
กลับสร้างสถานะเซิงบุคคลให้กับรูปแบบดังกล่าวโดยกำหนดให้เป็นหน่วยภาษีที่มีหน้าที่เสียภาษี 
แทนบุคคลที่รวมกลุ่มกัน ส่วนรูปแบบบริษัทตามประมวลรัษฎากรไทยจะจัดเก็บภาษีบริษ้ทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบ ุคคลโดยมีแนวคิตในการจัดเก็บที่ถ ือเสมือนว่าบริษัทกับผู้ถ ือหุ้นเป็นหน่วยภาษี 
เดียวกัน โดยนำวิธีการขจัดความซํ้าซ้อนในเซิงเศรษฐศาสตร์มาใช้ 2 วิธี กล่าวคือ 3

1. การขจัดความชํ้าซ้ธนในทางภาระภาษี โดยวิธีการเครดิตภาษีตาม
มาตรา 47 ทวิ แห่งประมวล?ษฎากร ซึ่งมีหลักการว่า ให้สมมติภาษีที่เก็บจากกำไรสุทธิของ 
บริษัทเสมือนเป็ามา'าษีหัก ณ ที่จ่ายของผู้ถือหุ้น ซึ่งผู้ถือหุ้นอาจนำมาเป็นเครดิตภาษีในการ
คำนวณภาษีได้ โดยที่อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปัจจุบันจะตั้งอยู่บนอัตราเดียวกันกับ
ภาษีเงินได้นิติบุคคล กล่าวคือ อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลในปัจจุบันจะเท่ากับร้อยละ 30 ฉะน้ัน 
อัตราภาษีด ังกล่าวจึงเท ่าก ับ อัตราภาษีเงินได้ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นต้องเสียหาร
ด้วยผลต่างของหนึ่งร้อยลบด้วยอัตราภาษีเง ินได้ด ังกล่าวนั้นได้ผลลัพธ์เท ่าใดให้ด ูณด้วยจำนวน 
เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของกำไรที่ได้รับ ผลลัพธ์ที่ได้ให้เป็นเครดิตในการคำนวณภาษี ซ่ึง
อัตราภาษีดังกล่าวหากคำนวณออกมามีผลทำให้การจัดเก็บภาษีในระดับนิติบุคคลถูกขจัดออกไป

2. การขจัดความซํ้าซ้อน โดยการยกเว้นไม่ต้องนำเงินได้มารวม
คำนวณภาษีหรือนำเงินได้มาคำนวณเพียงกึ่งหนึ่งตามมาตรา 65 ทวิ(10) แห่งประมวล?ษฎากร 
ในกรณีที่ผู้ถือหุ้นเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย และ มาตรา 5 
ทวิ แห่งพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2500 ในกรณีที่มีผู้ถือหุ้นเป็นกิจการร่วมค้า เป็นด้น

3 พิภพ ว ิระพงษั, “ว ิเคราะห ์การเก ็บภาษ ีเง ินป ันผล” , ส??พาก?สาลัน 88(มกราคม,

2532) : 43
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แต่อย่างไรก็ด แม้ว่าการจัดเก็บภาษีบริษัทของสหรัฐอเมริกาจะทำการ
จัดเก็บภาษีบริษัทแยกต่างหากจากผู้ถ ือหุ้นโดยปราศจากวิธีการขจัดความซํ้าซ้อนทางภาษี ตาม 
หลักฐานะบุคคลแยกต่างหากจากกัน แต่อย่างไรก็ด บทบัญญัติแห่ง IRC ของสหรัฐอเมริกายังได้ 
กำหนดหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีกำไรสะสม (Accumulated Earnings Tax) โดยเป็นการบังคับให้ 
บริษัทต้องจ่ายเงินบันผล มิฉะนั้นแล้ว บริษัทจะต้องเสิยภาษีในเงินกำไรสะสมแทน ทั้งนี้เพื่อมิ 
ให้ผู้ถือหุ้นหลีกเลี่ยงความรับผิดในภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยกันเงินกำไรไว้และแอบใช้
ประโยชน์โดยมิชอบในนามของบริษัทซึ่งทำให้บริษัทลามารถที่จะนำไปดัดเป็นรายจ่ายได้อีกด้วย 
หรือที่เรียกว่า Disguised Dividend 4 5

ดังนั้น แนวคิดในการขจัดความชํ้าซ้อนในเซิงเศรษฐศาสตร์จึงเป็นแนว 
คิดที่แต่ละประเทศจะนำไปใช้ แต่ในกรณีของห้างหุ้นส่วนเนื่องจากห้างหุ้นส่วนไม่มีสถานะบุคคล 
ในเซิงกฎหมาย การจัดเก็บภาษีจึงเป็นการจัดเก็บที่ผู้เป็นหุ้นส่วนเพียงระดับเดียวที่ผู้เป็นหุ้นส่วน 
ประกอบกับบทบัญญัติแห่ง IRC ได้สร้างความยืดหยุ่นในทางภาษีอากร รวมทั้งเปิดโอกาสให้
บริษัทจำกัดความรับผิดหรือ LLCs สามารถเลือกที่จะเลียภาษีแบบห้างหุ้นส่วนได้ตามหลักการ 
Pass-Through หรือหลักการ Conduit Theory ต้วอย่างเซ่น การใช้ผลขาดทุนสะสมของผู้เป็นหุ้น 
ส่วนมาหักเป็นรายจ่าย แต่อย่างไรก็ตามในบัจจุบัน สรรพากรแห่งสหรัฐอเมริกาได้มีบทบัญญัติ
ใหม่เพื่อสร้างความสมัครใจในการเลียภาษีอากรให้แก่หน่วยธุรกิจ โดยสร้างความมีอิสระในการ 
เลือกที่จะเลียภาษีแบบห้างหุ้นส่วนในระเบียบสรรพากรเรื่อง Check-The-Box Regulations ตาม 
หลักการ Default Rule หรือ Elective Approach ซึ่งผู้เขียนจะได้กล่าวในหัวช้อที่ 4.1.2.3.2 ข้อ ข.

บริษ ัทตามอนุบท ร. หรือ ร. Corporation เป็น2ปแบบการเล ียภาษ ีแบบ 

Pass-Through อีก2ปแบบหนึ่ง โดยที่บริษ ัทตามอนุบท ร เป็น2ปแบบผสม (Hybrid Model) ซ่ึง

การจัดตั้งจะทำใน2ปแบบบริษ ัท แต่ลามารถเลือกเลียภาษีท ี่ระด ับผู้เป ็นหุ้นส่วนเพ ียงระดับเด ียว

4 อ้างแล้ว, หน้า 42-43

5 Jerald David August, “ Supchapter ร reform bill introduced in congress” , Journal of

Partnership Taxation 12( Winter, 1996), p. 331-335.
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เหตุผลในการกำหนดให้รูปแบบของ ร. Corporation สามารถเลือกเสีย 
ภาษีแบบห้างหุ้นส่วนได้ทั้ง  ๆ ที่เป็นรูปแบบบริษัท ซึ่งการเสียภาษีควรจะเสียภาษีสองระดับคือ 
ระดับบริษัทและระดับผู้ถือหุ้น แต่ด้วยเหตุว่า รัฐสภาของประเทศสหรัฐอเมริกาได้พยายามที่จะ 
หาว ิธ ีการในการหส ีกเล ี่ยงภาระภาษ ีช ํ้าซ ้อนท ี่เก ิดข ึ้นก ับร ูปแบบบริษ ัทจำก ัดเพ ื่อให ้เก ิดความ 
ยืดหยุ่นกับรูปแบบบริษัทขนาดเล็ก (Small Business Corporation) โดยไม่ให้ถูกจัดเก็บภาษีชํ้า 
ซ้อนทั้งระดับบริษัทและระดับผู้ถือหุ้น ดังนั้น ตามบทบัญญัติแห่ง IRC มาตรา 1361-1379 บริษัท 
ขนาดเล็ก หรือ ร. Corporation จึงมีภาระเพียงแค่ยื่นแบบแสดงกำไรขาดทุนหรือแบบประเมิ14ภาษ ี 
ของบริษัทตนเองเท่านั้น ส่วนการเสียภาษีในเงนปันผลจะเป็นหน้าที่ของผู้ถือหุ้นแต่ละคนที่จะ
ต้องนำส่วนแบ่งกำไรไปรวมกับรายได้อื่น  ๆ ของตนเองและคำนวณภาษีในอัตราก้าวหน้า แต่
อย่างไรก็ดี บริษัทตามอนุบท ร. สามารถเลือกที่จะไม่เสียภาษีแบบห้างหุ้นส่วนได้หากได้รับความ 
ยินยอมจากผู้ถ ือหุ้น รวมทั้งกรณีที่คุณสมบัติของบริษัทดังกล่าวไม่เข้าองค์ประกอบตามที่
สรรพากรกำหนดก็จะถูกยกเลิกสถานภาพในการเสียภาษีแบบห้างหุ้นส่วนโดยอัตโนมัติ แต่ก็
สามารถที่จะกลับมาเลือกเสียภาษีแบบห้างหุ้นส่วนได้อีก ถ้าหากบริษัทอนุบท ร ดังกล่าวนั้นถูก 
ยกเลิกสถานภาพตั้งแต่ 5 ปีภาษีขึ้นไป แต่ทั้งนี้จะต้องได้รับอนุมัติจากสรรพากรสหรัฐอเมริกา
ด้วย

คุณสมบัติของ ร. Corporation ที่สามารถเลือกเสียภาษีแบบห้างหุ้นส่วนได้จะต้องมีคุณ
สมบัติดังนี้

1. มีผู้ถือหุ้น'ไม่เกิน 50 คน (มาตรา 1361 (b)(1)(a)
2. บริษัทดังกล่าวจะต้องจัดตั้งขึ้นในประเทศสหรัฐอเมริกา
3. ผ ู้ถ ือห ุ้นจะต้องเป ็นผู้ถ ือห ุ้นประเภทเดียวและผู้ถ ือห ุ้นจะต้องเป ็นบุคคลธรรมดา กอง 

มรดก หรือ ทรัสต์ โดยผู้ถ ือห ุ้นดังกล่าวจะต้องไม่ใช่บริษ ัท หรือ ห้างหุ้นส่วนตาม 
ระเบียบสรรพากรที่ 1.1361-1(a)(f)(1)

4. ผู้ถือหุ้นจะต้องไม่เป็นคนต่างด้าวที่ไม่มีถิ่นที่อยู่ในประเทศสหรัฐอเมริกา(มาตรา 1361 
(b)(1)(c)

5. กิจการของบริษัทจะต้องไม่ใช่บริษัทประกันชีวิต
6. ผู้ถือหุ้นทุกคนจะต้องสมัครใจที่จะเลือกเสียภาษีแบบห้างหุ้นส่วน



6 6

4.1.1.3 บริษัทจำทดความรับผิด หรือ LLCs (Limited Liability Companies)

LLCs เป็นรูปแบบของหน่วยภาษี Pass-Through Entity อีกรูปแบบหนึ่งที่ 
สรรพากรสหรัฐอเมริกา ( Internal Revenue Service) ได้ออกระเบียบในข้อหารือ (Revenue Ruling) 
ว่า LLCs หรือ บริษัทที่จำกัดความรับผิดสามารถที่จะรับหลักการเสียภาษีแบบห้างหุ้นส่วนหรือเสีย 
ภาษีที่ระดับผู้ถ ือหุ้นเพียงระดับเดียวตามหลักการ Pass-Through ด้วยเหตุว่า การกำหนดหน่วย 
ธุรกิจมีมากมายซึ่งสหรัฐอเมริกาเปิดโอกาสให้หน่วยธุรกิจมีอิสระในกา?เลือกรูปแบบและสามารถ 
ที่จะเลี่ยงคุณสมบัติหรือข้อจำกัดที่เกิดขึ้นในแต่ละรูปแบบ เช่น ความรับผิดส่วนตัวของรูปแบบ
ห้างหุ้นส่วนสามัญ (Générai Partnerships^รือภ'าระภาษีชํ้า'ช้อน,ไนรูปแบบบริษัท ดังนั้น การจัดตั้ง 
ธุรกิจแต่ละครั้งภาระภาษีจะเป็นป็จจัยหลักที่มีผลต่อการเลือกที่จะประกอบธุรกิจดังนี้ 7

1. หากเลือกจัดตั้งในรูปแบบบริษัทผู้ถือหุ้นจะต้องรับภาระภาษีสองขั้น 
คือ ภาษีในระดับบริษัทและระดับผู้ถือหุ้น ตามแนวคิดความมีฐานะบุคคลแยกต่างหากจากกัน

2. หากเลือกจัดตั้งในรูปแบบบริษัทขนาดเล็กหรือ Small Business 
Corporation (ร.Corporation) ก็สามารถเลือกใช้หลักการ Pass-Through แบบห้างหุ้นส่วนเพื่อเสีย 
ภาษีเพียงระดับเดียวหรือเลือกที่จะเสียภาษีแบบบริษัทก็ได้ แต่ ร. Corporation จะมีข้อจำกัดใน 
เรื่องคุณสมบัติ (Eligibility Restrictions) หรือ ข้อจำกัดในเรื่องผู้ถือหุ้น เช่น ต้องมีผู้ถือหุ้นไม่เกิน 50 
คน นอกจากนี้ผู้ถือหุ้นจะต้องเป็นผู้ถือหุ้นประ๓ ทเดียว (one class of stock) ตามมาตรา 1361 
(b)(1) และเป็นบุคคลที่ม ีลัญชาติอเมริกา เป็นด้น

Jame พ . Forsyth, “Handling the problems of forming as Partnership of Limited 
Liability Company, Journal of Partnership Taxation. 12(Fall, 1995) 1 p. 237-240

Lawrence H. Brenman, “Limited Liability Companies Offer New Opportunities to 
Business Owners”, Journal of Partnership Taxation.10(Winter.1994). p. 301-312
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3. หากเลือกจัดตั้งในรูปแบบบริษัทจำกัดความรับผิด หรือ LLCs ท่ี
ลามารณลือกเลืยภาษีโดยใช้หลักการ Pass-Through แบบห้างหุ้นส่วนได้ ซึงรูปแบบด้งกล่าวจะ
รับช้อได้เปรียบทางภาษีของรูปแบบห้างหุ้นส่วนและบริษัท โดยไม่ต้องมีข้อจำกัดในเรื่องคุณสมบัติ 
เหมือนกับ ร.Corporation ทำให้ รูปแบบธุรกิจแบบ LLCs ลามารถรับข้อได้เปรียบในเรื่องความรับ 
ผิดจำกัด (Limited Liability) กล่าวคือ ผู้ถือหุ้นที่จำกัดความรับผิดสามารถมีสิทธิในการเข้าร่วมจัด 
การกิจการได้โดยไม่ต้องเสี่ยงกับความรับผิดเป็นการส่วนตัวเหมือนกับรูปแบบของห้างหุ้นส่วน 
สามัญ นอกจากนี้ ยังสามารถที่จะเสียภาษีในระด้บผู้ถือหุ้นเพียงระตับเดียวตามหลักการ Pass- 
Through ซึ่งสามารถนำเอาผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการดำเนินธุรกิจ ไปคำนวณภาษีที่ระตับผู้ถือ 
หุ้นเหมือนกับรูปแบบห้างหุ้นส่วนอ้นเป็นการหลืกเสี่ยงภาระภาษีชํ้าช้อนที่เก ิดกับรูปแบบบริษัท 
ยิ่งไปกว่านั้น หากมีการขายทรัพย์สินของบริษัทก็จะเกิดภาระภาษีที่ระตับผู้ถือหุ้นเพียงระตับเดียว 
เท่านั้น 8

Lawrence H. Brenman, “Limited Liability Companies Offer New Opportunities to
Business Owners”, Journal of Partnership Taxation.10(Winter, 1994), p. 310-311
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กฎหมายภาษีเงินได้ของสหรัฐอเมริกาได้มีการประกาศใช้ครั้งแรกภายใต้บท 
บัญญ้ตแห่งรัฐธรรม‘น}ญแก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 16 โดย The Revenue Act ปี 1913 ได้นำเอา ‘‘หลัก 
ทางผ่าน,, (Conduit Theory)9 มาใช้ ซึ่งหลักเกณฑ์ดังกล่าวได้กำหนดไว้ว่า ‘‘ผู้เป็นหุ้นล่วนที่รวม 
กลุ่มกันเพื่อดำเนินธุรกิจในรูปแบบของห้างหุ้นล่วนจะต้องรับผิดเสียภาษีเงินได้ของตนตามหลัก 
ความสามารถในล่วนแบ่งกำไรที่ตนได้รับจากห้างหุ้นล่วน ทั้งนี้ จะไม่คำนึงถึงว่าล่วนแบ่งกำไรดัง 
กล่าวจะถูกนำมาจัดสรรให้แก่ผู้เป็นหุ้นล่วนแล้วหรือไม่ นอกจากนี้ ห้างหุ้นล่วนจะต้องมีหน้าที่ใน 
การยื่นแบบแสดงรายการเงินได้จากการดำเนินงานให้แก่คณะกรรมการภาษีอากร (Commissioner 
Taxation) หรือรัฐที่มีอำนาจจัดเก็บ (district collector)!นแต่ละปีภาษี ” 10

บทบัญญัติ IRC ได้มีการนำเอาหลักทางผ่าน (Conduit Theory) หรือ หลักการ 
ล่งผ่าน (Pass-Through) มาใช้ทำให้การจัดเก็บภาษีในธุรกิจแบบห้างหุ้นล่วนถูกจัดเก็บภาษีที่ระดับ 
ผู้เป็นหุ้นล่วนเพียงระดับเดียว (Partner’ร Level) อันแตกต่างกับการจัดเก็บภาษีของบรืษ้ท ซ่ึง 
หลักเกณฑ์ในการจัดเก ็บภาษีห ้างห ุ้นล่วนจะสร้างความยืดหยุ่นในทางภาษีอากรมากกว่าการจัด 
เก็บภาษีในรูปแบบบริษัททำให้ผู้เสียภาษีโดยเฉพาะเจ้าของธุรกิจใหม่  ๆ ที่ม ีผลขาดทุนจากการ 
ดำเนินงานในระยะแรก  ๆ สามารถนำผลขาดทุนไปหักกับเงินได้จากแหล่งอื่น  ๆ โดยไม,ต้องคำนึง 
ลัดล่วนผลประโยซ,นํในห้างหุ้นล่วนทำให้การจัดสรรผลกำไรและผลขาดทุนมีผลต่อการเสียภาษี 
และสร้างความยืดหยุ่นในทางภาษีอากรได้มากกว่ารูปแบบบริษัท 11

4.1.2 ประวัติความเป็นมาของกฎหมายภาษีห้างหุ้นล่วนในประเทศสหรัฐอเมริกา

9 G. Fred Streuling ..James H. Boyd., Kenneth H. Heller, “Federal Taxation of Partners 
and Partnerships ".(Prentice-Hall. Inc., Englewood Cliffs, NJ) , p 8

G. Fred Streuling ..James H. Boyd., Kenneth H. Heller, “Federal Taxation of
Partnersand Partnerships ”, p. 8 

Ibid, p. 2-3
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ก. ความหมายของห้างหุ้นส่วนตามกฎหมายสหรัฐอเมริกา

มาตรา 6 แห่งพระราชบัญญ้ติ Uniform Partnerships ปี 
1970 ได้ให้คำจำกัดการดำเนินงานแบบ “ห้างหุ้นส่วน” ว่าหมายถึง การรวมตัวของบุคคลตั้งแต่ 
2 คนขึ้นไปเพื่อวัตถุประสงค์ในการแสวงหากำไรในทางธุรกิจ โดยบุคคลตังกล่าวมีความเป็นเจ้า 
ของร่วมกันในทรัพย์สนที่นำมาลงทุน 12 ซึ่งคำว่า “ความเป็นเจ้าของร่วมกัน” นั้น ศาลในคดี
John V Plastex Co 500 P2d 596 (OKL App. 1971) ได้ให้ความหมายของคำดงกลาวว่าหมายถึง 
การมีส่วนได้เสิยร่วมกันในการจัดการธุรกิจกล่าวคือ มีอำนาจในการควบคุม (Control), การแบ่ง 
ปันผลกำไรและผลขาดทุน รวมตั้ง การร่วมลงทุนโดยถือว่าทุนจะต้องเป็นสาระส่าตัญในการก่อ 
ให้เกิดเงินได้ในห้างหุ้นส่วน โดยศาลจะให้ความสำคัญต่อเจตนาในการประกอบธุรกิจแบบ
ห้างหุ้นส่วนและการมีผลประโยชน์ร่วมกัน 13

ข. ความหมายของห้างหุ้นส่วนตาม Black Law Dictionary 14

ห้างหุ้นส่วน หมายถึง การที่บุคคลสองคนขึ้นไปทำธุรกิจร่วม 
กัน โดยลงทุนด้วย เงิน ทรัพย์สิน แรงงานหรือความชำนาญหรืออื่น  ๆ ในการดำเนินธุรกิจตาม 
กฎหมายไม่ได้จัดตั้งใน2ปแบบบริษัท นอกจากนี้ยังจะต้องมีข้อตกลงในการแบ่งกำไรขาดทุน
ระหว่างกันตามสัดส่วนในทุนที่ลงในห้างหุ้นส่วน

4.1.2.1 ความหมายของห้างหุ้นส่วน

Robert A. Prentice, “Law of Busincess Organization and Securities Regulation”.
2nd. ed. (New Jessey : Prentice-Hall Inc, Co., 1994), p. 50-51

Robert A. Prentive, “Law of Business Organizations and Securities Regulation”. 
Prentice Hall. Englewood Cliffs, New Jersey. Printed in the United States of America,1994,

14 Henry Cam pell Black, Black’s Law Dictionary, Page 1120

p. 48-49
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ค. ความหมายของห้างหุ้นส่วน ตามเทternal Revenue Code

ห้างหุ้นส่วน ตามบทบัญญัติ IRC หมายความถึง การรวม 
ตัวกัน(ร'/ทdicate), กลุ่มคน(group), การรวมกันทางการค้า(pool), การร่วมลงทุน (joint venture) 
และองค์กรไม่จดทะเบียนอื่น  ๆ ตลอดจนถึง การดำเนินธุรกิจทางการเงินซึ่งไม่รวมถึงธุรกิจ2ปแบบ 
บริษัท ทรัสต์ กองมรดกและองค์กรไม่จดทะเบียนที่ดำเนินธุรกิจเพื่อวัตถุประสงค์ในการลงทุนที่ไม่ 
ใช่การดำเนินทางธุรกิจหรือในกรณีที่เป็นการแบ่งบันผลผลิตที่ไม่ใช่การขายสินค้าหรือขายทรัพย์ 
สินที่ผลิตขึ้น เช่นการเป็นนายหน้าขายหลักทรัพย่ในระยะตันหรือการจำหน่ายหลักทรัพย์ชนิด
พิเศษ เป็นต้น

4.า.2.2. ทถุษฏีเก ี่ยวกับภาษี1ห้างหุ้นส่วน 16

ทถุษฎีภาษีห้างหุ้นส่วนตามอนุบท K หรือ Subchapter K แห่ง 
บทบัญญัต IRC มีการนำแนวคิดสภาพรวมและแนวคิดสภาพตัวตนมาใช้ในการจัดเก็บภาษีห้าง 
หุ้นส่วน นอกจากนี้ บางอนุมาตราใช้ทั้งสองทถุษฎีรวมกันในการปรับใช้กับการจัดเก็บภาษีของ 
ห้างหุ้นส่วน ทั้งนี้เพื่อป๋องกันมิให้ผู้เสียภาษีนำหลักการ Pass-Through ไปยังอย่างผิดวัตถุประสงค์ 
โดยมีหลักการในแต่ละทฤษฎีตังนี้คือ

ก. ทฤษฎีสภาพรวม (The Aggregate Theory) 17

การจัดเก็บภาษีห ้างหุ้นส่วนตามทฤษฎีสภาพรวมผู้เป็น 
หุ้นส่วนแต่ละคนจะต้องเสียภาษีในส่วนแบ่งเงินไต้ที่ได้รับจากห้างหุ้นส่วนโดยถือว่าผู้เป็นหุ้นส่วน

Section 761 .Internal Revenue Code. Volume 1 (CCH editorial Staff Publication, า996):
Page 5480

William ร. Mckee, William F. Nelson, Robert L. Whitmire, “Federal Taxation of 
Partnerships and Partners”.(Warren. Gorham&Lamont, Boston New York, 1977),P. 1 -5-1 -7

17 William ร. Mckee, William F. Nelson, Robert L. Whitmire, “Federal Taxation of 
Partnerships and Partners”, p. 1-6
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เป็นเจ้าของทรัพย์สินในห้างหุ้นส่วน หากผู้เป ็นหุ้นส่วนได้ลงทุนด้วยเงินหรือทรัพย์สินในห้างหุ้น

ส ่วนจะไม ่ก ่อให ้เก ิดภาระภาษ ีขณะท ี่ได ้ม ีการลงท ุนน ั้นแต ่จะม ีการเก ็บภาษ ีก ็ต ่อเม ื่อผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วน  
ได้รับส่วนแบ่งกำไรเกินกว่าด้นทุนที่ผ ู้เป็นหุ้นส่วนได้ลงทุนไป ส่วนที่เก ินด้นทุนจะถือว่าเป็นผล

กำไร ซึ่งกฎหมายจะทำการจัดเก็บภาษีในส่วนแบ่งกำไรดังกล่าว ท ั้งน ี้ ผู้เขียนจะได้กล่าวในหัว 

ข้อที่ 4.1.3.1

ข. ทฤษฏีสภาพดัวตน (The Entity Theory) 18

ตามทฤษฏ ีน ี้ห ้างห ุ้นส ่วนถ ือว ่าเป ็นหน ่วยภาษ ีท ี่แยกต ่างหาก  

จากผู้เป ็นหุ้นส่วนและมีหน้าที่เส ิยภาษีเงินได้ให้แก่ร ัฐ บทบัญญ ัต ิด ังกล่าวได ้ม ีการนำเอาทฤษฏีต ัว  

ตนมาปรับใช้ด ังจะเห็นได้จากมาตรา 703 แต่อย่างไรก็ตาม การที่ถ ือว่าห้างหุ้นส ่วนเป็นหน่วย

ภาษ ีเป ็นเพ ียงเพ ื่อประโยชน ์ในการคำนวณเงินได ้หร ือผลขาดท ุนหรือม ีหน ้าท ี่ในการรายงานภาษ  ี
ในส ่วนของผลกำไรขาดทุนในนามห้างห ุ้นส ่วนเพ ื่อแสดงถืงผลการดำเน ินงานของห ้างห ุ้นส ่วนต ่อ  

รัฐบาลกลางเท่านั้น แต่ห ้างหุ้นส่วนไม่ได้ม ีหน้าที่เส ียภาษีในส่วนแบ่งกำไรแทนผู้เป ็นหุ้นส่วนแต่

อย่างใด

ค. กา?ผสมผสานระหว่างทฤษฏีสภาพรวมและทฤษฏีต ัวตน

(Blending of the Aggregate and Entity Theory) 19

การนำทฤษฏ ีสภาพ รวมและสภาพ ต ัวตนมาใช ้ตามหล ัก  

เกณฑ์ในอนุบทย่อย K หรือ Subchapter K แนวคิดทฤษฏีสภาพรวมเป็นการพิจารณาในส่วนของ 

บทบัญญ ัต ิท ี่เก ี่ยวก ับการไม ่ร ับแป็นรายได ้เพ ื่อเส ียภาษ ีท ันท ีท ี่ม ีการลงท ุนด ้วยทรัพย ์ส ินของผ ู้เป ็น  

หุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วน ส่วนแนวคิดเก ี่ยวกับทฤษฏีต ัวตนเป ็นการพ ิจารณาในกรณของการ

คำนวณเงินได้ท ี่พ ีงต ้องเสียภาษีของห้างหุ้นส ่วน, การเลือกปีภาษ ีของห้างหุ้นส่วน รวมทั้งการ 

ดำเนินธุรกิจระหว่างห้างหุ้นส่วนและผู้เป ็นหุ้นส่วน เพื่อประโยชน์ในการรายงานเงินได้ท ี่พ ีงเสีย

ภาษีของห้างหุ้นส ่วน

18 Ibid, P. 1-7
19 Ibid, 1-6
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4.1.2.3.1 แนวคิดในการใช้หลักกา? Pass-Through กับรูปแบบห้างหุ้นส่วน

4.1.2 .3 แ น วค ิด ใน ท า?จ ัด เก ็บ ภ าษ ีห ้างห ุ้น ส ่วน

ห้างห ุ้นส ่วนตามบทบัญญ ัต ิ Uniform Partnership Act มีแนวคิด 

การเกิดห้างหุ้นส่วนโดยยึดถือหลักการตามแนวคิดทฤษฎีรวมกลุ่ม (Aggregate Theory) ของ 

ประเทศในกลุ่ม Common Law ท ี่ถ ือว่าห ้างห ุ้นส ่วนไม่ลามารถที่จะจดทะเบียนให้ม ีสกานะเซิง 

บุคคลในทางกฎหมายใด้ ห ้างหุ้นส่วนเป็นแต่เป ็นเพียงการรวมกลุ่มของบุคคลทางธรรมชาติต ั้งแต่ 

สองคนขึ้นไปเพื่อแสวงหากำไรร่วมกัน

แนวคิดในการ,จัดเก ็บภาษีห ้างห ุ้นส ่วนตามบทบัญญ ัต ิ IRC จะม  ี

แนวค ิดในการพ ิจารณาองค ์ประกอบของห ้างห ุ้นส ่วนและถ ือว ่าห ้างห ุ้นส ่วนเป ็นการรวมกลุ่มของ 

บุคคลตั้งแต่สองคนขึ้นไปเพ ื่อแสวงหากำไรในทางเศรษฐศาสตร์ การ,พ ิจารณาถืงการเลียภาษีของ 

รูปแบบห้างหุ้นส่วนนั้น ศาลภาษีอากรให้ความสำคัญของหลักการ Substance over Form ซึ่ง 
หมายถืง หลักการที่จะพ ิจารณาเน ื้อหาตามสภาพความเป ็นจริงในทางเศรษฐกิจและลังคมนอก

เหนือกว่าถ้อยคำที่เป ็นลายลักษณ์อ ักษรทางกฎหมาย หลักการนื้จะถูกนำมาใช้เพ ื่อปัองกันความ  

พยายามในการหลีกเล ี่ยงภาษ ีอากรของผู้เล ียภาษ ี 20 โดยศาลในคดี Commissioner V Culbertson 

ได้กล่าวว่า ห ้างห ุ้นส่วนในทางภาษีอากรจะเกิดขึ้นก็ต ่อเมือผู้เป ็นหุ้นส่วนมีเจตนาที่จะร่วมกัน

แสวงหากำไร ศาลจะให้ความสำคัญของเจตนาในการลงทุนร่วมกันเพื่อแสวงหากำไรในทาง

เศรษฐศาสตร์, ข ้อตกลงระหว่างกัน, ความสามารถตลอดจนการควบคุมในการดำเนินงานของ

ห้างหุ้นส่วน 21 รวมถืงองค์ประกอบของหน่วยธุรก ิจว่าม ีค ุณสมบัต ิคล้ายคลึงก ับบริษ ัทหรือห้างหุ้น  

ส่วน ด้งนั้น แม้ว ่าจะมีการจดทะเบียนเป ็นรูปแบบบริษ ัทตามกฎหมายมลรัฐ แต่ในทางภาษี

อากรหากม ีค ุณสมบ ัต ิท ี่ไม ่ครบหล ักเกณฑ ์ของบริษ ัทก ็จะถ ือว ่าเป ็นห ้างห ุ้นส ่วนในทางภาษ ีอากร 

และต้องเลียภาษีแบบห้างหุ้นส่วน

William ร. Mckee, W illiam F. Nelson, Robert L. Whitm ire, Federal Taxation of 
Partnerships and Partners.(Warren. Gorham&Lamont, Boston New York ,1977),p. 3-7

2' เฉลิมเกิยรติ ไซยวรรณ,“ ความหมายของการหลีกเล ี่ยงภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร” , 

ส??พาก?สาลัน 11(พฤศจิกายน 2540) : 164-165
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ทั้งน ี้ สาระสำคัญอื่น  ๆ ท ี่ศาลใช้ในการพิจารณาประกอบเซ่น  

การแบ่งปันผลกำไรและขาดทุน การเป็นเจ้าของร่วมในทรัพย์สินโดยต่างฝ่ายต่างมีส ่วนได้เสียใน  
กิจการ นอกจากนี้ ท ุนที่จะนำมาลงทุนจะต้องเป็นสาระสำคัญในการก่อให้เก ิดเงินได้ (Capital is 

a material income-producing factor) การค ัดเก ็บภาษีห ้างห ุ้นส ่วนตามบทบัญญัต ิ IRC ในมาตรา 

701 กำหนดว่า ห ้างห ุ้นส่วนไม่ถ ือว่าเป ็นหน่วยภาษีท ี่ม ีหน้าที่เส ียภาษีเงินได้ให้แก่ร ัฐเพียงแต่มี

หน้าที่'ในการยื่นแบบแสดงกำไร'ขาดทุนเท่านั้น แต่ผู้เป็น1หุ้นส่วน'จะเป็นผู้ท ี่ม ีหน้าที่เสียภาษี'ไห้แก  ่

รัฐตามส่วนแบ่งกำไรที่ตนได้รับ (distributive’s share) ทั้งนี้ เน ื่องจากเจตนารมณ์ในการคัดเก็บ 
ภาษีห ้างห ุ้นส ่วนตามหลักการ Pass-Through ม ีเหต ุผลมาจากการที่กฎหมายมีแนวคิดว่าห ้าง

ห ุ้นส ่วนเป ็น2ปแบบท ี่เก ิดจากการรวมกล ุ่มของบ ุคคลเพ ื่อแสวงหากำไรทางเศรษฐศาสตร์เท ่าน ั้น  

ซึงห ้างห ุ้นส ่วนเป ็น2ปแบบที่ลามารถคัดตั้งได้ง่าย (simplicity) ม ีความยืดหยุ่น (flexibility) และเป็น 

2ปแบบที่สามารถสร้างความเป็นธรรม (equity) ระหว่างผ ู้เป ็นหุ้นส ่วนด้วยกัน 22 เนื่องจาก การคัด 

เก็บภาษีเงินได้บ ุคคลธรรมดาของสหรัฐอเมริกาเป ็นการคัดเก็บภาษีโดยใช้อ ัตราภาษีก้าวหน้า โดย 

มีแนวคิด1ว่าอัตราภาษีก้าวหน้าสามารถสร้างแรง'รุ)ง'ใจ (inspired) เพื่อให้ผ ู้เส ียภาษีกระจายเงินได  ้
(spread income) ของตนออกไปให้กับผู้เสียภาษีหลาย  ๆ คน 23 เพื่อเริ่มต้นเสียภาษีในจำนวนที่ตำ 

และถือว่าเป็นการเลี่ยงภาษีวิธ ีหนึ่ง 24 ดังนั้น ถ ้าหากกำหนดให้ห ้างหุ้นส่วนดังกล่าวเป ็นหน่วย  

ภาษ ี ทัง  ๆ ท ี่ไม ่ม ีสถานะเชิงบ ุคคล การกระทำดังกล่าวถือเป ็นการกระทำที่ข ัดต่อนโยบายในทาง 

ภาษ ีอากรท ี่จะค ัดเก ็บภาษ ีก ับผ ู้ท ี่ม ีรายได ้เป ็นจำนวนท ี่ส ูงกว ่าผ ู้ม ีรายได ้น ้อยขณะท ี่ม ีสภาพแวด  
ล้อมเท่า  ๆ กัน

ศาลส ูงได ้ม ีคำต ัดส ินหลายคด ีในเร ื่องการเก ิดห ้างห ุ้นส ่วนในทางภาษ  ี

อากร ดังจะเห ็นได้จากคด Commissioner V Tower และคดี Commissioner V Culbertson ปี ค.ศ. 
1949 25

House Report No. 1337, 3USCCAN (1954) : P. 4091

Boris I. Bittker and Lawrence M. Stone, “ Federal Income Taxation” , fifth ed. Little, 

Brown and Company Boston Printed in the United States of America, 1979, p. 415

24 Boris I. Bittker and Lawrence M. Stone, “ Federal Income Taxation” , p. 430

25 Ibid, p. 266-271
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โดยคดีด ังกล ่าวศาลภาษ ีอากรได้พ ิจารณาถึงการจัดตั้งห ้างห ุ้นส ่วนขึ้นมา 

โดยผ ู้เป ็นห ุ้นล ่วนไม ่ม ีเจตนาท ี่จะประกอบธ ุรก ิจในรูปแบบห ้างห ุ้นล ่วนแต ่ต ้องการใช ้ร ูปแบบด ัง 

กล่าวในการกระจายฐานเงินได้ (shifting income) เพื่อลดยอดเงินได้ของตน ซึ่งผ ู้พ ิพากษา

Justice Frankurter กล่าวไว้ว่า การร่วมกันจัดตั้งห ้างหุ้นล่วนจะต้องจัดตั้งโดยมีเจตนาที่แท ้จริงใน  

การแสวงหากำไร โดยไม่ได ้ม ีการนำรูปแบบห้างหุ้นล่วนมาใช้ในทางที่ข ัดต ่อวัตถุประสงค์ตามหลัก  

การจัดเก็บภาษี เน ื่องจากห้างหุ้นล่วนเป็นรูปแบบที่สามารถสร้างความได้เปรยบในทางภาษี

ถ ้าหากม ีการกำหนดให ้ห ้างห ุ้นล ่วนเป ็นหน่วยภาษ ีท ี่ม ีหน ้าท ี่เส ียภาษ ีจะสามารถบ ิดเบ ือนต ่อแนว 

คิดในการจ ัดต ั้งห ้างห ุ้นล ่วนและหล ักท ั่วไปในการจ ัดเก ็บภาษ ีอากรท ี่ทำการจ ัดเก ็บภาษ ีในอ ัตรา 

กาวหน้า ดังนั้น ศาลจะพิจารณาจากเจตนาอันแท้จริงท ี่จะร่วมกันแสวงหากำไรและแบ่งป ันผล 

กำไรขาดทุน รวมถึงข้อตกลง การดำเนินงานของดู,ส ัญญา ความสัมพันธ์ของคู่กรณี ความ

ลามารถ ตลอดจนถึงอำนาจในการควบคุมการดำเนินงานของห้างหุ้นล ่วน โดยกฎหมายมีแนว 

คิดในการจัดเก็บภาษีจากเงินได้ของผู้ท ี่เป ็นเจ้าของทร้พย์ส ินหริอผู้ท ี่ม ีส ิทธิท ี่จะได้รับเงินได้หรือผล 

ประโยชน ์น ั้น  26 แม้ว่าจะมีการรวมกลุ่มจัดตั้งเป็นห้างหุ้นล่วนขึ้นมาก็ตาม เพราะห้างหุ้นล่1วน1ไม่ 

สามารถท ี่จะสร้างสถานะเช ิงบ ุคคลในทางกฎหมายขึ้นมาเพ ื่อท ี่จะม ีความสามารถในการได ้ร ับผล  

กำไรในนามห้างหุ้นล ่วนอันแสดงให้เห ็นถึงความลามารถในการเสียภาษีของห้างหุ้นล่วนได้ การ 

จัดเก็บภาษีจะทำการจัดเก็บจากบุคคลที่ก ่อให้เก ิดเงินได้ข ึ้นเท่าน ั้น

ผลจากคำพ ิพากษาได ้ว ิเคราะห ์ถ ึงการเก ิดห ้างห ุ้นล ่วนในทางภาษ ีอากร 

ว่าผลกำไรท ี่เก ิดขึ้นจะต้องเส ียภาษ ีตามหลักความลามารถของแต่ละบ ุคคลตามหลักท ั่วไปที่ม ีแนว 

คิดในการจัดเก ็บภาษีจากบุคคลที่ก ่อให้เก ิดเงินได้ นอกจากนี้ ศาลได้ชี้ให ้เห ็นถึงกรณีที่ผ ู้เส ีย

ภาษ ีพยายามท ี่จะใช ้ร ูปแบบความไม ่ม ีสถานะเช ิงบ ุคคลในทางกฎหมายของห ้างห ุ้นล ่วนโดยการ 
รวมกล ุ่มของบ ุคคลเพ ื่อกระจายฐานเงินได ้หร ือลดยอดเง ินได ้ไปให ้บ ุคคลซ ึ่งเป ็นหน ่วยบ ุคคลอ ีก  

หน่วยหนึ่ง ขณะที่อำนาจการควบคุม ตลอดจนทุนที่เป ็นสาระสำคัญในการก่อให้เกิดเงินได้ยังคง 

เป ็นของผู้เส ียภาษี ดังนั้น หากมีการจัดสรรกำไรที่เกิดขึ้นเป็นเพียงการอำพรางเพื่อที่จะหลีกเลี่ยง 

ภาระภาษีจำนวนมากที่อาจเกิดขึ้นหากมีการจัดเก็บท ี่บ ุคคลคนเดียว ศาลภาษีอากรจึงไม่ยอมรับ

James J. Freeland, Stephen A. Lind and Richard B. Stephens, Fundamental of 
Federal Income Taxation Case and Material, fourth edition, (Miniesota, New York, the foudation 

Press Inc, 1982) , P.285
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แนวคิดในการกระจายเง ินได ้ของบ ุคคลโดยใช ้ร ูปแบบของห ้างห ุ้นส ่วนในการลดยอดเงินได ้ไปให ้ 

อีกบุคคลหนึ่งเพื่อที่จะเสียภาษีในเงินได้ของตนเองให้น้อยลง เนื่องจากรูปแบบดังกล่าวก่อให้

เกิดการโยกย้ายเงินได้ (shifting income) ไปให้กล่นบุคคลที่ใกล้ชิดเพ ื่อเสียภาษีในอัตราเริ่มต้นที ่
ตํ่าอ ันขัดต่อวัตถุประลงค*ในการอัดเก็บภาษีซึ่งกฎหมายต้องการจัดเก็บภาษีจากบุคคลที่ก ่อให้เก ิด  

เงินได้ ด ้วยเหตุท ี่การอัดเก ็บภาษีตามอัตราก้าวหน้าจะเพ ิ่มจำนวนสูงข ึ้นตามความก้าวหน้าของ 

ราย'ได้ การนำรูปแบบห้างหุ้นส่วนมาใช้เพ ื่อที่จะลดยอดเงินได้ไปให้อีกบุคคลหนึ่งจะทำให้ภาษีที่ 
บุคคลที่ม ีเง ินได้ควรจะเส ียภาษีในจํทนวนที่ส ูงก ็จะสามารถที่จะเส ียภาษีในจำนวนที่ต ํ่าได ้

4 .า.2.3.2. แนวคิดในการทำหนดหน่วยธุรกิจเพ ื่อเสียภาษีตามหลักการ Pass-Through 27

ก. แนวคิดการนับคุณสมบัต ิบริษ ัท (Enumerated Corporate Characteristic) 

ของหน่วยภาษ ี Pass-Through ก่อนระเบียบ Check-the-Box Regulation

ในปี 1917 บทบัญญัติแห่งประมวลริษฎ'ากรสหรัฐอเมริกา (IRC) ได้ให้ 
คำจำกัดความของคำว่า Corporation โดยให้รวมอยู่ในคำจำกัดความของการรวมกลุ่มแบบบริษ ัท  

(association) จนกระทั่งในปี 1935 ผลจากคำพิพากษาฎีกาในคดี Morrissey V Commissioner ป ี
1935 ได ้วางหลักการแบ่งแยกวิธีการเสียภาษีของหน่วยธุรกิจต่างๆ เนื่องจาก กฎหมายภาษีอากร 

มีแนวคิดและให ้ความลำดัญของสาระสำคัญ (substance) มากกว่า รูปแบบ (Form) แนวคิดใน 

การกำหนดวิธ ีการเสียภาษีของหน่วยธุรก ิจต่าง  ๆ เป ็นผลมาจากคำพิพากษาของศาลสูงและ

สรรพากรท ี่ได ้เก ิดข ้อโต ้แย ้งข ึ้นว ่าหน ่วยธ ุรก ิจท ี่เก ิดข ึ้นควรเส ียภาษ ีในรูปแบบห ้างห ุ้นส ่วนหรือรูป  

แบบบริษัท ตัวอย่างเซ่น คดี Morrissey V Commissioner ปี ค.ศ. 1935 ศาลสูงได้วางแนวบรรทัด 
ฐานในการกำหนดหลักเกณฑ์ในการแบ ่งแยกวิธ ีการเส ียภาษ ีโดยใช ้หล ักเกณ•ท ัการน ้บค ุณสมบ ัต  ิ

บริษัท (Enumerated Corporations) เพ ื่อแยกความแตกต่างระหว่างห้างหุ้นส่วนกับรูปแบบการรวม  

กลุ่มแบบบริษัท (Association) โดยใช้ค ุณสมบัต ิ 4 ประการหลังของบริษัท (Four Secondary

27 William Mckee, William Nelson & R. Whitmire, “ Federal Taxation of Partnership and

Partners” . (Warren. Gorham & Lamont, Boston New York, 1977), p. 3-36
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Corporate Characteristics) 28 นอกจากนี ในคดี United States V Kintner ศาลสูงยังได้วางหลัก  
ให ้ม ีการนำหลักเกณฑ์การนับคุณสมบัต ิบริษ ัทมาใช้เป ็นเกณฑ์ในการแบ่งแยกวิธ ีการเส ียภาษ ีของ 

รูปแบบธุรกิจที่ไม ่จดทะเบียนเป็นรูปแบบบริษัท โดยหน่วยธุรกิจด้งกล่าวจะเสียภาษีแบบบริษ ัทได  ้

จะต้องม ีค ุณสมบัต ิอย่างน ้อย 3 ใน 4 ประการหลังของบริษ ัท 29

แต่อย่างไรก็ตาม ไม ่ว ่าจะเป ็นหลักเกณฑ์คดี Kintner หรือ คดี 
Morrissey คำตัดสินของศาลในคดีต ่าง  ๆ ทำให้การตีความขององค์กรที่จะเสียภาษีแบบบริษ ัท  

หรือจะเสียภาษีแบบห้างหุ้นล ่วนตามหลักการ Pass-Through ค่อนช้างแคบในการจำแนกหน่วย 
ธุรกิจระหว่างห้างหุ้นล่วนยับบริษ ัท ด ้งด ้วอยางเซ่น บทบัญญัต ิของห้างห ุ้นส ่วนตามกฎหมายใน  

บางมลรัฐ ได้ม ีการกำหนดผู้เป ็นหุ้นล่วนสามารถรับผิดแบบจำยัดได้ ซึ่งปัจจุบ ันเกือบทุกรัฐได้มี 

การออกบทบัญญัติในการอนุญาตให้มีการจัดตั้งหน่วยธุรก ิจแบบ LLCs หรือ (Limited Liability 

Companies) ขึ้นมา และในปี 1988 สรรพากรได้ออกระเบียบสรรพากร (Revenue Ruling) ท่ี 88-76 
โดยสาระสำคัญในระเบ ียบด้งกล ่าวได้กล ่าวถึงการกำหนดธุรกิจเพ ื่อเส ียภาษ ีของบร ิษ ัทจำย ัด  

ความรับผิด ด้งเซ่น ในกรณีของ Wyoming LLCs จะต้องเส ียภาษีแบบห้างหุ้นล ่วน ซึ่งศาล

และสรรพากรได ้ยอมรับหลักเกณฑ ์ในการกำหนดการเส ียภาษ ีของหน ่วยธ ุรก ิจท ี่จะต ้องเส ียภาษ  ี

แบบห้างหุ้นล่วนก็ต ่อเม ื่อขาดคุณลักษณะของบริษ ัทอย่างน้อย 2 ใน 4 ประการหลังเท่าน ั้น โดย 

แนวคิดในการนับคุณสมบัต ิของบริษ ัทที่ใช ้แบ่งแยกวิธ ีการเสียภาษีขององค์กรที่ไม ่จดทะเบียนมีด ้ง 

ต่อไปนี้

1. Continuity of Life (ความต่อเนื่องขององค์กร) 30

ในองค์กรธุรกิจการเลิกกิจการ (Dissolution) ถือว่าเป็นการ

เปลี่ยนแปลงสถานะขององค์กรโดยมีการเปลี่ยนแปลงความลัมพันธ์ระหว่างสมาชิกในองค์กรทำ

28 William R Culp, Jr. And John Joseph Carpenter, 1RS Pronouncements Clarify Status 
as a Partnership vs an Association, Journal of Partnership Taxation 2(Summer, 1989), p. 111

29 Ibid, p. 198

30 William Mckee, William Nelson&R. Whitm ire. Federal Taxation of Partnership and

Partners. (Warren. Gorham&Lamont, Boston New York, 1977), p. 3-36
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ให้ขาดความต่อเนื่องขององค์กร ซึ่งตามกฎหมายห้างหุ้นส ่วน ห ้างห ุ้นส ่วนสามัญ (General

Partnerships) จะสามารถเลิกกิจการได้ด ้วยเหตุ 6 ประการคือ การตาย (death), วิกลจริต

(insanity), การปลดเกษ ียณ (retirement), ล้มละลาย (bankrutcy), การลาออก (resignation) และ 

การไล่ออก (expulsion) นอกจากนี้ ระเบียบสรรพากรที่ 301.7701-2(b)(2) ยังได้กำหนดไว้ว่า 

การเล ิกก ิจการท ี่เก ิดข ึ้นจากการท ี่ห ุ้นส ่วนไม ่จำก ัดความรับผ ิดได ้ลาออกจากห้างห ุ้นส ่วนเป ็นการ 

ทำลายความสัมพ ันธ์ร ่วมกัน (mutual agency) แม้ว ่าห ุ้นส ่วนในห้างหุ้นส่วนสามัญจะตกลงล่วง 

หน้าว่าให้ห ้างหุ้นส่วนดำเนินธุรกิจต่อไปได้ แต่ล ้าหากหุ้นส่วนคนไดคนหนื่งลาออก ห้างหุ้นส่วน  

สามัญดังกล่าวก็ไม ่ลามารถที่จะม่ความต่อเน ื่องขององค์กรได้ เน ื่องจากว่า ภายใต้กฎหมาย

ท้องกิน การตายหรือการถอนตัวออกจากการเป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนเป็นสาเหตุหนึ่งท ี่ก ่อให้

เกิดการเลิกกิจการได้

ส่วนในกรณีของห้างหุ้นส่วนจำกัด (Limited Partnerships)

สามารถเลิกกิจการได้ด ้วยเหตุ 3 ประการคือ ล้มละลาย (bankuptcy), การลาออก (resignation), 

การไล่ออก (expulsion) โดยระเบียบสรรพากรที่ 301.7701-1 (b)(1) ได ้กล ่าวไว้ว ่าห ้างห ุ้นส ่วนจำกัด  
ไม่สามารถมีความต่อเน ื่องขององค์กรได้ถ ้าหากว่า ‘‘ การปลดเกษ ียณ (retirement), การตาย 

(death), ความวิกลจริต (insanity) ของผู้เป ็นหุ้นส ่วนที่ไม ่จำกัดความรับผิดในห้างหุ้นส่วนจำกัดเป ็น  

เหตุให้ม ีการเลิกห้างหุ้นส่วน เว้นเลืยแต่'ว่า ผู้เป ็นหุ้นส่วนที่ไม ่จำกัดความรับผิดหรือผู้เป ็นหุ้นส่วนที่ 

เหลือได้ตกลงให้ห ้างหุ้นส่วนดำเนินต่อไป” 31

แต่อย่างไรก็คื ในระเบ ียบดังกล่าวประกอบกับมาตรา 20 ของ 

Uniform Partnership Act และคดี Glensder Texile Co., ได้แสดงให้เห็นกิงความต่อเนื่องขององค์กร 

ซึ่งสามารถเกิดขึ้นโดยไม่คาดหมาย (contingent continuity) และไม่ใใเคุณสมบัติของบริษัทที่แท  ้

จริง (corporate characteristic) แม้ว่าในระเบียบสรรพากรที่ 301.7701-2(ช)(า) จะได้กำหนดไว้ว ่า 

ห้างหุ้นส่วนจำกัดอาจจะมีความต่อเนื่องขององค์กรได้ ล ้าหากว่าผ ู้เป ็นหุ้นส ่วนได้ตกลงล่วงหน้าท ี่ 
จะให้ห ้างหุ้นส่วนดำเนินการต่อไป ซึ่งศาลในคดีด ังกล่าวได้ให ้เหตุผลเสริมว่า ห ้างห ุ้นส่วนจำกัด  

ไม่สามารถมีค ุณสมบัต ิในเรื่องความต่อเนื่องขององค์กรได้ เพราะการล้มละลายของหุ้นส่วนที่ไม ่

31 Ibid, P 3-46
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จำกัดความรับผิดก่อให้เก ิดการเลิกกิจการได้ แม้ว่า ในส ัญญาห ้างห ุ้นส ่วนจำก ัดด ังกล ่าวจะ

กำหนดให ้ห ุ้นส ่วนท ี่จำก ัดความร ับผ ิดเล ือกห ุ้นส ่วนข ึ้นมาใหม ่เพ ื่อให ้ธ ุรก ิจดำเน ินต ่อไปได ้ก ็ตาม  

ห้างหุ้นส่วนจำกัด (Limited' Partnerships) ก ็ย ังสามารถเลิกกิจการด้วยเหตุสามประการ ฉะนั้น 

ห้างหุ้นส่วนจำกัดจึงขาดคุณสมปติของบริษ ัทในเรื่องความต่อเน ื่องขององค์กร เพราะข้อตกลงใน 

การให้ห ้างหุ้นส่วนดำเนินต่อไปจะไม่ครอบคลุมถึงเหตุเล ิกกิจการ 3 ประการข้างต้น ตัวอย่างเซ่น 

ศาลในคดี Estate V Commissioner ได้ชี้ว ่า กองทุนเพื่อการลงทุนขาดความต่อเนื่องขององค์กร 

เพราะว่าผู้ลงท ุนสามารถที่จะถอนการลงทุน แม้ว่าการถอนนั้นจะไม่ก่อให้เกิดการสิ้นสุดหรือการ 

เลิกกิจการก็ตาม ดังนั้น ห ้างห ุ้นส่วนไม่ว ่าจะเป ็นห ้างหุ้นส่วนจำกัดหรือห้างห ุ้นส ่วนสามัญไม่ 

ลามารถที่จะมีค ุณสมปติในเรื่องความต่อเนื่องขององค์กรได้ด ้วยเหตุ 6 ประการและ 3 ประการดัง 
ที่กล ่าวไว้ข ้างต้น

2. Centralized Management (คุนย์รวมอำนาจการดัดการ)

ตามระเบียบสรรพากรที่ 301.7701-2(c)(1) ได ้กำหนดว่า องค์กรมี 
คุณลมปติในเรื่องคุนย์รวมอำนาจการดัดการก็ต ่อเมื่อ “ บ ุคคลใดหรือกลุ่มบ ุคคลใดที่ไม ่ใช ่สมาซิก  

ท ั้งหมดขององค ์กรม ีอำนาจเด ็ดขาดแต ่เพ ียงผ ู้เด ียวอย ่างต ่อเน ื่องก ันท ี่จะต ัดส ินใจเก ี่ยวก ับการ  

ดำเนินกิจการของหน่วยธุรกิจที่ได ้ด ัดตั้งขึ้น”  (Continuing exclusive authority) * 33

คุนย์รวมอำนาจการดัดการเป็นคุณสมปติที่ปรากฏอยู่ในรูปแบบ  
บริษัท แต่ในกรณ ีของห้างหุ้นส่วนคุณสมปติด ังกล่าวไม ่สามารถเกิดขึ้นได ้ถ ้าหากอำนาจในการ

ดัดการขององค์กรเกิดขึ้นจากการอาดัยเสียงส่วนใหญ่ของเป็นหุ้นส่วน (a majority of the benefit 

owners) และการกระทำดังกล่าวเป ็นการกระทำในฐานะตัวแทนของผู้เป ็นหุ้นส่วนคนอื่น  ๆ ทั้งนี้ 

เพราะเหตุว่า การกระทำในฐานะที่เป ็นตัวแทนของผู้เป ็นหุ้นส่วนคนอื่น  ๆ เป็นการกระทำที่ไม่มี 

การควบคุมระหว่างก ัน การกระทำดังกล่าวจึงทำในฐานะที่เป ็นตัวแทนธรรมดาแม้ว ่าจะมีการตั้งผ ู้ 
แทนขึ้นมาก็ไม่สามารถมีค ุณลมปติของบริษ ัทในข้อนี้ได ้

Ibid, P. 3-48 - 3-52
33 Ibid, P. 3-48
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นอกจากนี้ ระเบียบสรรพากรที่ 301.7701-2(c)(4) ยังได้ระบุไว้อีกว่า 

ในกรณ ีของห้างห ุ้นส ่วนสามัญ (General Partnerships) จะไม่สามารถมีคุณสมบัต ิในเรื่องคุนย'’รวม 

อำนาจการจัดการได้ เพราะเหตุว่า ความสัมพ ันธ์ระหว่างผู้เป ็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนสามัญมี

ส ักษณะที่เป ็น “ ความสัมพ ันธ์ร่วมยัน”  (mututal agency relationship) ระหว่างผู้เป ็นหุ้นส่วนด้วย 

ยันเอง ด้งนั้น หากมีการแต่งตั้งด ้วแทนขึ้นมา ผู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคนยังคงร้กษาอำนาจของตนเอง 

ในการดำเน ินก ิจการในห ้างห ุ้นส ่วนย ับบ ุคคลท ี่สามได ้โดยไม ่ต ้องได ้ร ับความยินยอมจากผู้เป ็นห ุ้น  

ส่วนคนอื่น

แต่อย่าง'ไรก็ดี ด ูนย์รวมอำนาจการจัดการอาจเกิดขึ้นได้ย ับ2ปแบบ

ห้างหุ้นส่วนจำยัด หากผู้เป ็นห ุ้นส ่วนที่จำยัดความรับผ ิดมีส ัดส่วนการถือหุ้นข้างมาก (Substantial 

interest) ในกรณ ีด ้งกล่าว คุนยัรวมอำนาจการจัดการ หรือ Centralized Management ก็อาจเกิด 
ขึ้นได้ในห้างหุ้นส่วนจำยัด เพราะหุ้นส่วนที่จำยัดความรับผิดมีอำนาจควบคุมค่อนข้างดีดขาด

ด้งเช่น ในคดี Glender Texile Co., 46 B.T.A. 176 ปี 1942 ซ ึ่งศาลในคดีน ี้ได ้ต ัดส ินว่า Centralized 

Management ไม ่อาจเกิดขึ้นได้ในห้างหุ้นส่วนจำยัดที่ม ีส ัดส่วนของผู้เป ็นหุ้นส่วนที่ไม ่จำยัดความ  

รับผิดประมาณ 5/12 ของผลประโยชน์ของผู้เป ็นหุ้นส่วนทั้งหมด ซึ่งในทางทฤษฎีแล้วถือว่า หุ้น 

ส ่วนท ี่ไม ่จำย ัดความร ับผ ิดน ี้กระทำการในห ้างห ุ้นส ่วนจำย ัดโดยเป ็นผ ู้ถ ือห ุ้นข ้างมากในห ้างห ุ้น  

ส่วน ด้งนั้น General Partners หรือ ห ุ้นส ่วนที่ไม ่จำก ัดความรับผ ิดกระทำการในนามผลประโยชน์ 
ของตัวเขาเองและกระทำการในฐานะตัวแทนของผู้เป ็นหุ้นส ่วนจำยัดคนอื่นด้วย กรณีนี้

Centralized Management จึงไม่อาจเกิดขึ้นได้ 34

ในบางกรณ ีอาจม ีป ็ญหาในการน ับผลประโยชน ์ในห ้างว ่าควรจะม ีส ัด  
ส่วนแค่ไหนจึงจะถือว่าม ีค ุณสมบัต ิของบริษ ัทในข้อนี้ได ้ ซึ่งสรรพากรได้ชี้แจงในระเบียบเพื่อเป็น 

แนวทางว่า หากผู้เป ็นหุ้นส ่วนที่ไม ่จำยัดความรับผิดในห้างหุ้นส่วนจำยัดเป ็นเจ้าของผลประโยชน์ 

ในห ้างห ุ้นส ่วนมากกว่า 20% กรณีนี้ ค ุนย์รวมอำนาจการจัดการก็ไม,อาจเกิดขึ้นได้ เพราะเหต ุ
ว่า ผู้เป ็นหุ้นส ่วนที่จำยัดความรับผิดไม ่สามารถที่จะควบคุมหุ้นส ่วนที่ไม ่จำยัดความรับผ ิดได ้

ฉะนั้น ดูนย์รวมอำนาจการ'จัดการเป็นคุณสมบัติของ2ปแบบบริษัท แต่ในกรณีของห้างหุ้นส่วน

34 Ibid, P 3-50
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สามัญจะไม ่ม ีด ูนย์รวมอำนาจการจัดการแม้ว ่าจะมีการตั้งต ัวแทนขึ้นมาก็ตาม แต่การกระทำตัง

กล่าวถือว่าเป็นการกระทำเพื่อตนเองโดยไม่มีการควบคุมระหว่างผู้เป็นหุ้นส่วนด้วยกันเอง ขณะที ่

ห ้างห ุ้นส ่วนจำก ัดสามารถม ีค ุณสมป ัต ิในข ้อน ี้ได ้แต ่จะต ้องพ ิจารณาถ ืงส ัดส ่วนในการเป ็นห ุ้นส ่วน  

ข้างมากว่าผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนที่จำก ัดความรับผิดม ีอำนาจควบคุมห ุ้นส ่วนที่ไม ่จำกัดความรับผิดโดยเด็ด  

ขาดหรือไม่

3. Limited Liability (ความรับผ ิดจำก ัด)35

ห้างหุ้นส่วนสามัญ (General Partnerships) ไม ่สามารถมีค ุณสมบ้ตใน  
ข้อนี้ได้ ด้วยเหตุว่า ห ้างห ุ้นส ่วนสามัญประกอบด้วยหุ้นส ่วนที่ไม ่จำก ัดความรับผิดประ๓ ทเดียว 

ตามบทบัญญัติ UPA มาตรา 15 ผู้เป ็นหุ้นส่วนทุกคนของห้างหุ้นส่วนจะต้องรับผิดต่อเจ้าหนี้

(creditors) ส่วนห้างหุ้นส่วนจำกัด (Limited Partnerships) โดยปกติจะไม่ม ีค ุณสมบัต ิในเรื่องของ 

ความรับผิดจำกัด เพราะหุ้นส่วนที่ไม ่จำกัดความรับผิด (general partners) จะต้องรับผิดในหนี้ท ั้ง 

หมดของห้าง เว้นแต่ในกรณีที่ห ุ้นส่วนทีไ่ม่จำก ัดความรับผิดไม่มีทรัพย์สินอื่นและกระทำการใน

ฐานะเป ็นต ัวแทน (dummy) ของหุ้นส่วนที่จำกัดความรับผิด ในกรณ ีต ังกล ่าวจ ึงจะถ ือว่าห ้างห ุ้น  

ส่วนจำกัดนั้นม ีค ุณสมบัต ิในเรื่องความรับผิดจำกัด

นอกจากนี ศาลในคดี Zuchman V United States ปี 1935 ได้ 
กล่าวว่า ความรับผิดจำกัดของหุ้นส ่วนที่ไม ่จำกัดความรับผิด (general partners) ในห้างหุ้นส่วน  

จำกัดจะเกิดขึ้นต ้องประกอบไปด้วยองค์ประกอบ 2 ประการคือ กระทำการเป็นตัวแทนหรือ 

Dummy และ ไม่ม ีทรัพย์ส ินมากเพียงพอ (inpecunious) 36 ตามระเบียบสรรพากรที่ 301.7701-2

(d)(2) ได ้กล ่าวไว้ว ่า การที่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนไม่ม ีส ัดส่วนทุนในห้างหุ้นส ่วนตังกล่าวมากเพ ียงพอ ห้าง 

หุ้นส ่วนจำกัดน ั้นก ็จะไม ่ม ีค ุณสมบัต ิในเรื่องความรับผิดจำกัด นอกเสีย'จากว่า หุ้นส่วนที่ไม ่จำกัด 

ความรับผิดนั้นเป็นเพ ียงแค่ต ัวแทน (dummy) ของหุ้นส่วนที่จำกัดความรับผิด (limited partners) 
แต่อย่าง1ไรก็ดี ระเบ ียบตังกล่าวก็ไม ่นำมาใช้เป ็นหลักเกณฑ์หรือเป็นข้อทดสอบ(conjunctive test) 
ในกรณ ีที่ห ุ้นส ่วนในห้างหุ้นส่วนจำกัดเป ็นบรืษ ้ท (corporation)

Ibid, P 3-52 - 3-55
36 Ibid, P 3-56
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ฉะนั้น ศาลในคดี Zuchman และ คดี Glender Texile Co., ได้สรุป 
หลักเกณฑ์ในเรื่องความรับผิดจำกัดว่า ถ ้าหากหุ้นส ่วนที่ไม ่จำก ัดความรับผ ิดเป ็นตัวแทน dummy 

ของหุ้นส่วนที่จำกัดความรับผิด ซึงห ุ้นส ่วนที่จำกัดความรับผิดในฐานะที่เป ็นตัวการก็ต ้องรับผิด

ชอบในหนี้ของห้างหุ้นส่วน ดังนั้นไม่ว ่าห ้างห ุ้นส ่วนสามัญหรือห ้างหุ้นส ่วนจำกัดก ็ไม ่สามารถรับ

เอาคุณลมบ้ต ิในเรื่องความรับผิดจำกัดมาใช้ เพราะต่างฝ ่ายต่างก็ต ้องม ีความรับผ ิดส่วนตัวต ่อห ้าง 

หุ้นส่วนเสมอ ถ้าหากหุ้นส่วนที่ไม ่จำกัดความรับผิดไม ่ม ีทรัพย์ล ันอื่น  ๆ และไม่เป็นตัวแทน

(dummy) ก็จะต้องรับผิดเป็นการส่วนตัวต่อห้าง แต่ถ ้าห ุ้นส่วนที่ไม ่จำกัดความรับผิดเป็นตัวแทน ผู้ 

เป ็นหุ้นส่วนที่จำกัดความรับผิดที่เป ็นตัวการก็ต ้องรับผิดเป ็นการส่วนตัวแทน ซึ่งไม ่ว ่ากรณีใด  ๆ ก็ 

จะไม่ม ีกรณ ีของการมีค ุณสมบัต ิในเรื่องความรับผิดจำกัดเก ิดขึ้นเลย 37

4. Free transferability of Interests (ความมีอิสระในการโอนผล

ประโยชน ์)37 38

ตามระเบียบสรรพากรที่ 301.7701-2(e)(1) ได ้กำหนดว่า ‘‘จำนวนผู้ 
เป ็นห ุ้นส ่วนท ั้งหมดหร ือบางส ่วนในห ้างห ุ้นส ่วนท ี่เป ็น เจ ้าของผลประโยชน ์น ั้นม ีอำนาจท ี่จะให ้ 

บุคคลอื่นเช ้าแทนที่ในองค์กรนั้นโดยไม่ต ้องได้รับความยินยอมจากสมาชิกในองค์กร”  39

ในระเบ ียบดังกล่าวได้ช ี้ว ่า ความมีอ ิสระในการโอนผลประโยชน์

จะไม ่เก ิดขึ้นถ ้าหากกระทำการเพ ียงแค ่มอบสิทธิในการได ้ร ับส ่วนแบ่งกำไรของตนให้ก ับบ ุคคลอื่น  

แต่ไม ่สามารถมอบหมายสิทธิในการมีส ่วนในการจัดการกิจการห้างหุ้นส ่วนให้แก่บ ุคคลอื่นได้ ยก 

ตัวอย่างเช่น ในห้างหุ้นส ่วนจำกัดที่ม ีห ุ้นส ่วนที่จำก ัดความรับผิดโดยมีล ัดส ่วนผลประโยชน์ช ้าง

มากและอาจจะมอบหมายสิทธิของตนที่จะได้รับผลประโยชน์และทุนของห้าง ในกรณ ีด ังกล่าว

ลามารถพิจารณาได้ว ่า ความมีอิสระในการโอนผลประโยชน์ไม,อาจเกิดขึ้นได้ หากการมอบหมาย 
ดังกล ่าวน ั้นต ้องได ้ร ับความยินยอมจากห ุ้นส ่วนท ี่ไม ่จำก ัดความรับผ ิดเพ ื่อท ี่จะเช ้าแทนท ี่ผ ู้เป ็นห ุ้น  
ส่วนที่จำกัดความรับผิด

37 Ibid, P 3-55

38 Ibid, P 3 -56 - P. 3-57
39 Ibid, P. 3-56
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ความม ีอ ิสระในการโอนผลประโยชน ์ไม ่อาจเก ิดข ึ้นได ้ถ ้าหากการ  
โอนผลประโยชน์เซ่นว่านั้นมีผลต่อการเลิกกิจการขององค์กรและเกิดองค์กรใหม่ขึ้นมา 40 ถ้าหากผู้ 

รับโอนได้รับโอนหุ้นจากหุ้นส่วนที่ไม ่จำกัดความรับผิดให้เข้ามาเป็นหุ้นส่วนโดยอัตโนม้ต ิ เพราะ

เหตุว ่าความสัมพันธ์ร่วมกันขององค์กรกับผู้เป ็นหุ้นส่วนด้วยกันเองมีการเปลี่ยนแปลงไป โดยห้าง 

หุ้นส่วนเดิมหายไปหรือเลิกกิจการไป และเกิดห้างหุ้นส่วนใหม่ขึ้นมา ชึ่งตามระเบียบสรรพากรที่ 

301.7701 -2<e)( 1 ) และมาตรา 27 ของบทนัญญ ้ต ิ UPA (Uniform Partnerships Act) ได้กล่าวไว้ว ่า 
การโอนผลประโยชน์ของผู้เป ็นหุ้นส่วนจะไม่ม ีผลให้เป ็นการเลิกห้างในทันที เพราะเหตุว่า การโอน 

ผลประโยชน์ด ังกล่าวจะไม่เป ็นการแยกความสัมพันธ์ร่วมกันระหว่างผู้โอนและหุ้นส ่วนคนอื่น ๆ

และไม่เป็นการสร้างความสัมพันธ์ร่วมกันระหว่างผู้ร ับโอนและผู้เป ็นหุ้นส่วนเดิมด้วย

ข. การกำหนดว ิธ ีการเส ียภาษ ีของหส ักทา? Pass-Through ภายใต ้

ระเบียบ Check-the-Box Regulation

ก่อนทีสรรพากรสหรัฐอเมริกาจะออกระเบียบ Check-the-Box Regulation 
เพ ื่อให ้อ ิสระในการเล ือกเส ิยภาษ ีของหน ่วยธ ุรก ิจท ี,ม ีความยากในการพ ิจารณาถ ึงหล ักเกณฑ ์ใน  

การนับคุณสมบ้ติของบริษ ัท เหตุผลส่วนหนึ่งค ือการเกิดข้อโต้แย้งกันมากเนื่องจาก การเลืยภาษีที่ 

แตกต่างกัน โดย I ปแบบการเสียภาษีแบบห้างหุ้นส ่วนตามหสักการ Pass-Through ได้สร้าง

ความย ืดหยุ่น 'ในทางภาษ ีอากรมากกว่า2ปแบบบริษ ัทท ี่ต ้องเส ียภาษ ีสองระด ับท ี,ระดับบริษัทและ 

ระดับผู้ถ ึอหุ้น ทำให้ป ัญหาในการกำหนดวิธ ีการเส ียภาษีของหน่วยธุรก ิจว่าควรจะเส ียภาษีใน2ป  

แบบบริษ ัทหรือห้างห ุ้นส ่วนเป ็นเหตุให ้คดีถ ูกน ่าขึ้น^ศาลเป ็นจำนวนมาก จากเหตุผลความยากใน  

การกำหนดวิธ ีการเสียภาษีของหน่วยธุรกิจก่อให้เก ิดข้อโต้แย้งระหว่างสรรพากร ศาลและดัวผู้เสีย

Lawrence H. Brenman, “ Limited Liability Companies Offer New Opportunities to 
Business Owners, Journal Partnership Taxation 1 10(4 winter, 1994), : 304

Richard M Lipton and John T. Thomas, “ Proposed Check-the-box Business 

Classification Regulations Simplify Current Rules,”  Journal of Partnership Taxation 13(Fall, 1996)

: 195-271
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ภาษ ี ไม่ว ่าจะเป ็นคดี Morrissey V Commissioner, 296 US 344 ปี 1935 และ คดี United States V 

Kintner, 66 T.c. 159 ปี 1976 ซ ึ่งเป ็นคดีท ี่ศาลภาษีอากรได้วางแนวทางและหลักเกณฑ์ในการนับ  

คุณสมบัต ิของบริษ ัททั้ง 6 ประการ โดยเฉพาะอย่างย ิ่งการนำคุณสมบัต ิ 4 ประการหลังมาเป็นข้อ 

ทดสอบว่า หน่วยธุรกิจนั้น  ๆ ควรจะเสียภาษีในรูปแบบ Pass-Through หรือรูปแบบบริษัท หาก 

องค ์กรไม ่จดทะเบ ียนจะเส ียภาษ ีในร ูปแบบบร ิษ ัทจะต ้องม ีค ุณสมบ ัต ิของบริษ ัทมากกว ่าห ้างห ุ้น  

ส่วนหรือมีค ุณสมบัติของบริษ ัทอย่างน้อย 2 ใน 4 ข้อหลังเพื่อเสียภาษีในรูปแบบบริษัท โดย 

เฉพาะอย่างยิ่ง การที่ร ูปแบบบริษัทจำกัดความรับผิดหรือ LLCs โดยสรรพากรได้ออกระเบียบ 

สรรพากรที่ 88-76 (Revenue Ruling) ซ ึ่งในระเบียบได้ยอมรับแนวความคิดในคดี Larson และได้ยืน 

ย ันถ ึงหล ักเกณฑ ์’การน ับค ุณสมบ ัต ิของบริษ ัทเพ ื่อนำมาเป ็นหล ักเกณฑ ์ในการกำหนดถ ึงว ิธ ีการ  

เสียภาษีของรูปแบบ LLCs ทั้งนี้ เน ื่องจากได้เกิดข้อโต้แย้งเก ี่ยวกับวิธ ีการกำหนดหลักเกณฑ์

ว่า LLCs ควรจะเสียภาษีในรูปแบบบริษ ัทหรือห้างหุ้นส่วน แต่อย่างไรก็ดี เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม  

ปี ค.ศ. 1996 สรรพากรได้ออก Notice ท่ี 95-14 โดยกำหนดให้หน่วยธุรก ิจภายใต้ประมวล

รัษฎากรลามารถที่จะเส ียภาษีตามหลักการ Pass-Through ได้ โดยสรรพากรได้กำหนดหลัก

เกณฑ์โดยใช้หลักความมีอิสระในการเลือก (Elective Approach) ตามกฎเกณฑ์ของCheck-the-Box 

Regulations 42 แทนที่จะนำใช้ระเบียบ Kintner ในเรื่องการนับคุณสมบัต ิบริษ ัทมาใช้เป ็นหลัก  

เกณฑ์ในการกำหนดวิธีการเสียภาษีของหน่วยธุรกิจอื่น  ๆ อกต่อไป และเมื่อระเบียบที่

301.7701-2, 301.7701-2, 301.7701-3 มีผลใช้บังคับ หน่วยธุรกิจในประเทศสหรัฐอเมริกาส่วน

ใหญ่จะต้องปฏิบ ัต ิตามหลักความมีอ ิสระในการเลือกเส ียภาษีตามหลักการ Default Rule โดยรูป 

แบบธุรกิจภายในมลรัฐ รวมทั้ง Limited Partnerships หรือ ห ้างห ุ้นส่วนจำกัด (LPs), LLCs หรือ 

บริษ ัทที่ม ีความรับผิดจำกัด (LLCs) และ องค์กรธุรกิจ'ในรูปแบบทรัสด ์ (Business Trusts) จะเสีย 

ภาษ ีแบบห ้างห ุ้นส ่วนได ้โดยแทบจะไม ่ต ้องคำน ึงถ ึงการกำหนดว ิธ ีการเส ียตามหล ักการน ับค ุณ  

สมบัติอีกต่อไป ย ิ่งไปกว่าน ั้น รูปแบบของ LLCs ท ี่ม ีผ ู้ถ ือห ุ้นประ๓ ทเดียว (One-member) LLCs 
ก็สามารถที่จะรับหลักการ Pass-Through เพื่อที่จะเสียภาษีแบบห้างหุ้นส ่วนได้ 43 * 43

Ibid, 199
43 Ibid, 199-200.
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หลัก Default Rule

Default Rule เป ็นหลักเกณฑ์ที่ใช ้ก ับหน่วยธุรก ิจที่ม ีความกํ้าก ึ่งว ่าจะเส ีย  

ภาษีใน2ปแบบห้างหุ้นส่วนหรือ£ปแบบบริษัท ดังนั้น หน่วยธุรกิจ (Business Entity) ใด หากมีค ุณ  

สมบัต ิเข ้าหลักเกณฑ์เป ็นห้างห ุ้นส ่วนในทางภาษีอากรก็จะต้องเส ียภาษีแบบห้างห ุ้นส ่วน หากมี 

คุณสมบัต ิเป ็นบริษ ัทก็เส ียภาษีแบบบริษ ัท แต่การนำหลัก Default Ruleüาใช ้ โดยที่ 1RS ได้ให้

อิสระแก่องค์กรธุรกิจ'ในกรณี,หน่วยธุรกิจนั้น  ๆ ไม'เข ้าหลักเกณฑ์ท ี่จะเส ือกเสียภาษีแบบห้างหุ้น

ส ่วนได้ก ็จะสามารถเลือกเสียภาษีแบบห้างหุ้นส ่วนได้ Default Rule จึงเป็นวิธีหนึ่งที่เป ็นแนว

ทางให้หน่วยธุรกิจหริอบริษ ัทที่จำกัดความรับผิด (LLCs) ห ้างห ุ้นส ่วนจำกัด (LLPs) และสามารถ 
เล ือกเสียภาษีแบบห้างหุ้นส่วนได้

ส่วนในระเบียบสรรพากรที่ 95-14 สรรพากรได้ชี้ให้เห็นถึง การกำหนด 
สถานะในการเสียภาษีของหน่วยธุรกิจต่างประเทศ ซึ่งม ีความยากในการกำหนดวิธ ีการเส ียภาษี 

เน ื่องจากไม ่สามารถท ี่จะปฏ ิบ ัต ิตามหล ักเกณฑ ์การน ับค ุณสมบ ัต ิของบริษ ัทเพ ื่อเล ือกว ิธ ีการเส ีย  

ภาษีของตนในประเทศสหรัฐได้ ซ ึ่งหน่วยธุรก ิจท ี่ม ีค ุณสมบัต ๊ (eligible entity) สามารถเลือกเสีย 
ภาษีแบบห้างหุ้นส ่วนได้แต่จะต้องไม่เป ็นบริษ ัท (ระเบียบสรรพากรที่ 3017701-2(b)(1) หรือ (3)-(8)) 

ดังนั้น การนำเอาหลัก Default Rule มาใช้องค ์กรธุรกิจเหส่านั้นจึงไม ่ต ้องคุณสมบัต ิคล้ายคลืง 

ห้างห ุ้นส ่วนก็สามารถเลือกที่จะเส ียภาษีแบบห้างหุ้นส ่วนได้ นอกจากนี้ย ังไม ่ต ้องแสดงความ

ประสงค์เพื่อขอรับการอนุมัติจากสรรพากรหรือ 1RS ในการเลือกเอาหลักเกณฑ์ทางภาษ ีของห้าง 
หุ้นส่วนไปใช้อีกต่อไป กล่าวคือ 1RS ได ้ผ ่อนคลายหลักเกณฑ์ความยุ่งยากในการนับค ุณสมบัต  
ของบริษ ัทเพ ื่อให้องค์กรธุรกิจมีความยืดหยุ่นในการเลือกเสียภาษีได ้มากยิ่งข ึ้น

Thomas A.O’Donnell, J.Pat Powers and Barbara c. Spudis, “ US Entity Classification

Rules Tax Planning Opportunities in light of the Check-the-box Regulation” . Baker & Mckenzie 

Publication 1997, p. 1-4
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4.1.3. ก ารจ ัด เก ็บ ภาษ ีห ้างห ุ้น ส ่วน ดาม บท บ ัญ ญ ัต ิ IRC

4.1.3.1. บทบ ัญญ ัต ิท ี่ไม ่1จ ัดเก ็บภาษ ี1จากกา?ลงV]นด้วยท?พย,สิน  

(Property Contribution)

ก. ต้นทุน (Basis)

มาตรา 721 และมาตรา 721(a) ตามบทบัญญ ัต ิ IRC ไต  ้

กำหนดว่า “ ไม่ม ีการรับเกำไรหรือขาดทุนในทรัพย์ส ินที่ลงทุน”  (non recognition gains or loss) 
ซ ึงมาตราด ังกล ่าวม ีว ัตถ ุประสงค ์ท ี่จะไม ่จ ัดเก ็บภาษ ีจากการท ี่ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนไต ้นำทร ัพย ์ส ินมาลง 

ทุนไนห้างหุ้นส่วนเพื่อแลกกับลดส่วนผลประโยชน์ในห้างหุ้นส่วน เพราะกรณ ีด ังกล่าวถือว่าเป็น  

การชะลอการจัดเก ็บภาษี (Defer Payment) จากทรัพย์ส ินที่ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนนำมาลงทุนจนกว่าห ้าง 
หุ้นส ่วนจะไต้ม ีการจำหน่ายทรัพย์สินหรือจัดสรรส่วนแบ่งกำไรและก่อให้เก ิดกำไรในส่วนที่เก ินกว่า 

ต้นทุนที่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนไต้แต่ละคนไต้ลงทุน (excess of basis) แต่อย่าง'ไรก็ดี บทบัญญัติ'ไน

มาตรา 721 (b) ไต้กำหนดข้อยกเว้นของบทบัญญัติข ้างต้นในกรณีที่เป ็นการโอนทรัพย์ส ินให้แก่ห ้าง 

หุ้นส่วนโดยบริษ ัทลงทุน (investment company) ซึ่งกฎหมายกำหนด'ไห้'นำมาตรา 351 มาใช้แทน

มาตรา 351 ตาม Internal Revenue Code เป็นกรณีการโอนทรัพย์สินไปยังบริษ ัท ซึ่ง 

สาระสำดัญของมาตรา 351 จะไม่ม ีการจัดเก ็บภาษีหรือไม่ม ีการรับ!กำไรขาดทุนในกรณีท ี่ม ีการ 
โอนทรัพย์สินไปยังบริษ ัทโดยมีวัตถุประสงค์เพ ื่อแลกกับหุ้น ซ ึ่งบทบัญญ ัต ิด ังกล ่าวจะไม,ม ีการรับ! 

กำไรหรือขาดทุนในกรณีที่เป ็นการแลกเปลี่ยนเพื่อประโยชน์ในการลงทุน เช่นเดียวกันกับบท

บัญญ ัต ิในมาตรา 721 ท ี่จะไม ่ม ีการจัดเก็บภาษีหากมีการนำทรัพย์ส ินมาลงทุนเพื่อแลกกับสัด  

ส่วนหุ้นในห้างหุ้นส่วน แต่มาตรา 721 จะไม ่นำมาใช้ก ับกรณ ีของมาตรา 351 เนื่องจากมาตรา 

351 เป ็นกรณ ีท ี่ม ีกฎหมายบัญญัติเฉพาะถึงการโอนทรัพย์ส ินไปยังบริษ ัท โดยมีวัตถุประสงค์เพ ื่อ 
แลกกับหุ้นของบริษ ัทและทันทีที่ม ีการแลกเปลี่ยนทรัพย์สินกับหุ้น ผู้โอนทรัพย์สินจะต้องเข้าควบ  

คุมบริษัททันที บทบัญญ ัต ิมาตรา 721 จ ึงกำหนดข้อยกเว้นไม ่ให ้นำหลักการดังกล่าวมาใช้ก ับ  
กรณีการโอนทรัพย์ส ินให้แก่ห ้างหุ้นส่วนโดยบริษัทลงทุน ท ั้งน ี้เพ ื่อป ัองกันกรณีท ี่บริษ ัทลงทุนเข้าไป  

แลกเปลี่ยนหุ้นในห้างหุ้นส ่วนเพ ื่อท ี่จะเล ี่ยงภาษีจากการรับ!กำไรขาดทุนด ังกล่าว ประกอบกับ

มาตรา 721 ไม่ไต้วางข้อกำหนดเงื่อนไขว่า การโอนทรัพย์สินให้แก่ห ้างเพื่อแลกเปลี่ยนกับผล 

ประโยชน์จะต้องมีการควบคุม (Control) ทันทีที่ม ีการโอนเกิดขึ้น
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นอกจากนี้ มาตรา 721 จะนำมาใช้บ ังค ับในกรณ ีของการลงทุนด้วย 

ทรัพย์สินเท ่าน ั้นแต่หากผู้เป ็นหุ้นส่วนที่ลงทุนด้วยแรงงาน (Service) หรือ่ได้รับผลตอบแทนเป็นเงิน 

หรือสิงอื่น กรณ ีด ้งกล่าวจะถือว่าเป ็นการขายหรือการแลกเปลี่ยนมากกว่าเป ็นการลงทุน ตาม 

ระเบียบสรรพากรที่ 1.721-1 (a) และผู้เป ็นหุ้นส่วนจะต้องเสียภาษีจากผลตอบแทนที่ได ้ร ับทันทีโดย  
ไม่ถ ือว่าเป ็นกรณ ีท ี่ได ้ร ับการยกเว้!มาาษี (tax free )45

ก.1 ต้นทุนของผู้เป็นหุ้นส่วน (Outside Basis)

มาตรา 722 กำหนดไว้ว่า “ ด้นทุนของผู้เป ็นหุ้นส่วนที่ได ้นำมาลง 
ท ุนในห ้างห ุ้นส ่วนไม ่ว ่าจะเป ็นเง ินหร ือร ุj ลค ่าของทรัพย์ส ินจะมีจำนวนเท ่าก ับเง ินหรือด ้นท ุนของ 

ทรัพย์ส ินที่ผ ู้เป ็นหุ้นส ่วนได้นำมาลงทุนในห้างหุ้นส ่วน ณ เวลานั้นเพ ื่อประโยชน์ในการคำนวณ  

กำไรหรือผลขาดทุนของผู้เป ็นหุ้นส่วน ”

เนื่องจาก นโยบายภาษีอากรมีแนวคิดในการจัดเก ็บภาษี

ห ้างห ุ้นส ่วนโดยถือว่าห ้างห ุ้นส ่วนเป ็นเพ ียงสภาพรวมของผู้เป ็นห ุ้นส ่วนและไม่ถ ือว่าเป ็นหน่วยท ี่ม ี 

หน้าท ี่เส ียภาษ ีแยกต่างหาก1จากผู้เป็น'หุ้นส่วนเหมือนกับ2ปแบบบริษัท บทบ ัญญ ัต ิ IRC จึงได้

สร ้างหล ักเกณฑ ์ในการค ิดคำนวณด้นท ุนของผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนแต ่ละคนเพ ื่อประโยชน ์ในการจ ัดเก ็บ  

ภาษีจากผลกำไรที่แท้จริงตามส่วนแบ่งกำไรที่แต่ละคนได้รับ โดยก่อนที'ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนจะนำส่วน

แบ่งกำไรที่ได รั้บจากห้างห ุ้นส ่วนไปเสียภาษ ี ส ่วนแบ่งกำไรด ้งกล่าวน ั้นจะถูกนำไปหักก ับจำนวน

ด้นทุนที่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคนมีอยู่ ณ เวลาที่ได้ลงทุนไป ชื่งถ ้าหากผู้เป ็นห ุ้นส ่วนคนใดมีต ้นท ุน  

เหลือยู่หลังจากที,ได้นำส่วนแบ่งที่ได้ร ับการจัดสรรไปหักออกแล้ว กฎหมายถือว่าผู้เป ็นหุ้นส่วน

กล่าวยังไม ่ได ้ร ับผลกำไรท ี่แท้จริงจึงบ ังไม่ต ้องเส ียภาษีจากส่วนแบ่งกำไรท ี่ย ์งไม ่เก ินด้นทุนด้งกล่าว 

นั้น แต่ถ ้าหากผลกำไรที่ได ้ร ับการจัดสรรมีจำนวนสูงกว่าด้นทุนของผู้เป ็นหุ้นส่วน ส่วนแบ่งกำไร 

ที'เหลือหลังจากหักด้นทุนออกจะถูกรับ!เป็นกำไร (gain) ในฐานะที'เป็นผลกำไรจากการขายหรือ

William Hoffman Jr., Federal Taxation : Corporation. Partnership. Estate and Trust

W est Publishing Co., St Pual 1979, p 362
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แลกเปลี่ยนทรัพย์สินของห้างหุ้นส่วนตามมาตรา 705(a) และมาตรา 733 ประกอบกับมาตรา 731 
(a)(1) และ มาตรา 741 46 * 48

ท.2 .ต้นV]นของห้างหุ้นส่วน (Inside Basis)

มาตรา 723 ได้กำหนดไว้ว ่า ต ้นทุนของทรัพย์สินในห้างหุ้นส่วน 
ที่ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนได ้ลงท ุนจะม ีจำนวนเท ่าก ับต ้นท ุนเด ิมของทรัพย ์ส ินในขณะท ี่ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนแต ่ละ 

คนได้ลงทุนไว้ หลักเกณฑ์ของมาตรา 723 เป ็นบทปัญญัติท ี่สร้างข ึ้นเพ ื่อป ัองกันการใช้ประโยชน์ 
จากมาตรา 721 จ ึงต ้องม ีบทปัญญัตในการป ันทึกปัญซีท ั้งในส่วนของผู้เป ็นหุ้นส่วนและห้างหุ้น

ส ่วน เพ ื่อท ี่กฎหมายจะทำการจ ัด เก ็บภาษ ีจากผลกำไรในส ่วนท ี่เก ินต ้นท ุนอย ่างแท ้จร ิงเท ่าน ั้น  

เพราะเหตุว ่ากฎหมายจะไม่ทำการจัดเก ็บภาษีจากการลงทุนหรือการจ่ายผลตอบแทนแก,ผู้เป็นหุ้น 

ส่วนในส่วนที่ไม ่เกินต้นทุนขณะที่ม ีการลงหุ้นโดยใช้ทรัพย์ส ินตามมาตรา 721 47

ตัวอย่างเช่น 48 หุ้นส่วน A และ B ร่วมกันประกอบธุรกิจ'ใน2ป 
แบบของห้างหุ้นส ่วนสามัญ โดยที่ห ุ้นส่วน A ได้ลงทุนด้วยที่ด ินที่ม ีต ้นทุนเท ่าก ับ $500 และมีราคา 

ตลาดเท่ากับ $1,000 ส่วนหุ้นส่วน B ลงทุนด้วยเงินสดเป็นจำนวนเงิน $1,000 โดยทั้งสองคน

ได้รับลัดส่วนผลประโยชน์หากมีการแบ่งปันผลกำไรคนละ 50% ซึ่งตามมาตรา 721 ของบท 

ป ัญญ ัต ิ IRC หุ้นส่วน A และ หุ้นส่วน B ไม ่ต ้องร ับIผลกำไร (recognizes any gain) ที่ได้รับจาก 
การลงทุนของตนเอง ณ วันที่ได ้นำทรัพย์สินหรือเงินสดมาลงทุนในห้างหุ้นส่วน นอกจากนี้ ตาม 

บทปัญญ ัต ิในมาตรา 722 จะต้องมีการปันทึกต้นทุนทั้งของผู้เป ็นหุ้นส่วนและห้างหุ้นส่วน โดยที่ 

หุ้นส่วน A จะมีต้นทุนของตนเองเท่ากับ $500 ตามราคาทุนของที่ด ิน ส่วนหุ้นส่วน B จะมีต้นทุน

46 William Hoffman Jr. Federal Taxation:Corporation.Partnership. Estate and Trust,

p. 377

Stephen Schwarz, Daniel J. Lathrope, Corporate and Partnership Taxation West 
Publishing Co. St Paul, Minn. 1991) p. 349

48 W illiam ร. Mckee, William F. Nelson, Robert L. Whitm ire, Federal Taxation of 

Partnerships and Partners. (Warren. Gorham & Lamont, Boston New York, 1977), p. 4-4
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เท ่ากับจำนวนเงินสดที่ได ้ลงทุนไปเท่ากับ $1,000 ส่วนการบันทึกบัญชีท ุนของห้างหุ้นส่วนตาม

มาตรา 723 จะม ีจำนวนเท ่าก ับ ราคาที่ด ินตามราคาตลาดเท่ากับ $1,000 โดยมีด้นทุนของที่ด ิน 
เท่ากับ $500 ส่วนเงินลดจะมีจำนวนเท่าก ับ $1,000

หลังจากการดำเน ินงานของห ้างห ุ้นส ่วนได ้ขายท ี่ด ินด ังกล ่าวไป  

ในราคาเท่ากับ $1,000 ดังนั้น ผลกำไรที่ได ้ร ับจะมีผ ูลค ่าเท ่าก ับราคาขายหักด้วยต้นทุนเท ่าก ับ  

$500 ซึ่งเง ินจำนวน $500 จะถูกลัดสรรให้ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนทั้งสองคนในอัตราส่วนเท่ากัน กล่าวคือ 
หุ้นส่วนแต่ละคนจะได้ร ับส่วนแบ่งกำไรคนละ $250 แต่อย่างไรก็ด ผู้เป็นหุ้นส่วนทั้งสองบังไม่

ต ้องเส ียภาษีจากส่วนแบ่งกำไรที่ได ้ร ับจากห้างหุ้นส่วนเป ็นจำนวนเงินคนละ $250 ทั้งนี้ เนื่องจาก 

ส่วนแบ่งกำไรเมื่อนำมาหักกับต้นทุนที่ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนแต่ละคนมีอยู่บ ังคงเหลือจำนวนต้นท ุนท ี่ผ ู้เป ็น  

หุ้นส่วนแต่ละคนได้ลงทุนไป เช่น ในกรณีของหุ้นส่วน A ซึ่งได ้ลงทุนไปในราคาเท่ากับ $500 เม่ือ 

หักกับส่วนแบ่งกำไรที่ได ้ร ับบังคงมีจำนวนทุนเหลืออยู่เท ่ากับ $250 ($500-$250) ส่วนหุ้นส่วน B

ที่ได ้ลงท ุนด้วยเงินสดเป็นจำนวนเงิน $1,000 และเมื่อนำส่วนแบ่งกไรที่ได ้รับเป็นจำนวนเงินทั้งสิน  

$250 มาหักกับต้นทุนที่ตนเองได้ท ุนไปจะคงเหลือจำนวนต้นทุนของตนเองเท่ากับ $750 ($1,000- 
$250) ดังนั้น ผู้เป ็นหุ้นส่วนทั้งสองคนจึงบังไม่ต ้องเสียภาษีจากส่วนแบ่งกำไรที่ได ้ร ับ เพราะว่า 

ส่วนแบ่งกำไรที่ได้รับนั้นบังไม่ใช่ส ่วนแบ่งกำไรที่แท้จริง แต่อย่างไรก็ตาม หากผู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละ 

คนได้รับส่วนแบ่งกำไรที่เกินต้นทุนที่ตนเองได้ลงทุนแล้ว ผู้เป็นหุ้นส่วนจะต้องนำส่วนแบ่งกำไรที่

เกินต้นทุน (exceed of basis) ไปเสียภาษีในนามของผู้เป ็นหุ้นส ่วนแต่ละคน

ข. บทบัญญ้ตยกเว้นทา?ไม1รับ?ถึงผลกำไรขาดทุนจากทรัพย์ส ินที่ลงทุน 49

แม้ว่ามาตรา 721 จะไต้วางหลักเกณฑ่ในเรื่องการไม,รับเถึงผลกำไรหรือ ' 
ขาดทุนจาการลงทุนด้วยทรัพย์ส ินให้แก่ห ้างห ุ้นส ่วนไม่ว ่าขณะเริ่มลัดตั้งห ้างห ุ้นส ่วนหรือในระหว่าง 

ดำเนินการ แต่อย่างไรก็ด ภายใต้หลักเกณฑ์ด ังกล่าว IRC ได้กำหนดข้อยกเว้นบางประการไว้ 
โดยผู้เป ็นหุ้นส่วนจะต้องเส ียภาษีในผลกำไรในส่วนที่เก ินต้นทุนของผู้เป ็นหุ้นส ่วน กล่าวคือ ถ้าลัด

49 William ร. Mckee, William F. Nelson, Robert L. W hitm ire. Federal Taxation of

Partnerships and Partners. (Warren. Gorham & Lamont, Boston New York, 1977), p. 4-8
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ส่วนของความรับผิดของผู้เป ็นหุ้นส่วนได้ถูกจัดสรรไปยังหุ้นส่วนคนอื่น  ๆ เกินด้นทุนที่แต่ละคนได  ้

ลงทุนไป (adjusted basis) ส ่วนต ่างด ังกล ่า1วจะต ้องถ ูกนำมาเส ิยภาษ ี ตามมาตรา 731(a) และ 

มาตรา 741 นอกจากนี้ มาตรา 721 จะไม่นำมาใช้หากผู้เป ็นหุ้นส่วนได้รับผลตอบแทนจากห้าง 

หุ้นส ่วนเมื่อตนเองได้ลงทุนด้วยแรงงาน (Service) และรวมถึงในกรณีของการลงทุนในห้างหุ้นส่วน  

ของบริษ ัทลงทุน (Investment Company)

ทั้งนี้ เพราะเหตุว่า มาตรา 721 จะไม่ม ีการรับเกำไรหรือขาดทุนจากการลง

ทุนด้วยเงินสดหรือทรัพย์สิน ซึ่งกฎหมายมีว ัตถุประสงค์ในการคำนึงถึงการแลกเปลี่ยนทรัพย์ส ิน  

เพ ื่อประโยชน์ของการลงท ุนเป ็นส่าค ์ญมากกว่าการจัดเก ็บภาษีท ันท ีจากการลงทุนท ี่ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วน  

ได้ลงทุนโดยนำทรัพย์ส ินมาแลกกับส ัดส่วนของผลประโยชน์ท ี่ตนจะได้ร ับจากห้างห ุ้นส ่วน อันเป็น 

การจัดเก ็บภาษีท ี่แตกต ่างจากบทบัญญ ้ต ิในประมวลรัษฎากรไทย กล่าวคือ ในกรณีที่ผ ู้เป ็นหุ้น  

ส่วนนำเงินสดมาลงทุนในห้างหุ้นส ่วนจะไม ่ก ่อให ้เก ิดภาระภาษีแต่อย่างใด แต่ถ้าผู้โอนด้วยทรัพย์ 

สินอื่นโดยเฉพาะที่ด ิน บทปัญญ ัต ิในประมวลรัษฎากรไทยจะถือว่า กรณีด ้งกล่าวเป็นการขาย 

และถ ือว ่าเป ็นเง ินได ้ของผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนท ี่จะต ้องนำไปคำนวณเพ ื่อเส ียภาษ ีอากรไม ่ว ่าผ ู้โอนทรัพย  ์

สินเพื่อแลกกับทุนนั้นจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิต ิบ ุคคล (ยกเว้นกรณีสังหารมทรัพย์ท ีบ ุคคล

ธรรมดาได้มาโดยมิใซ่ในทางการค้าหรือหากำไร)

กรณ ีด ้งกล ่าวเป ็นแนวค ิดท ี่แตกต ่างจากการจ ัด เก ็บภาษ ีจากการแลก  
เปล ี่ยนก ับส ัดส ่วนผลประโยชน ์ในห ้างห ุ้นส ่วนจากการลงท ุนด ้วยเง ินสดหร ือทร ัพย ์ส ินตามบท  

ปัญญัติแห่ง IRC ทีจะไม่ม ีการจัดเก ็บภาษีจากการลงทุนด ้วยทรัพย์ส ินท ันท ี แต่จะมีแนวคิดที่จะ 

จ ัดเก ็บภาษ ีโดยใช ้หล ักเกณฑ ์ในการคำนวณด้นท ุนท ั้งทางด ้านผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนและทางด ้านห ้างห ุ้น  

ส่วนเพ ื่อท ี่จะสะท้อนให้เห ็นว่าผ ู้เป ็นหุ้นส ่วนจะเส ียภาษีก ็ต ่อเม ื่อม ีการจ่ายผลประโยชน์ของห้างห ุ้น  

ส่วนหรือการจัดสรรผลกำไรให ้แก่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคนนั้นเก ินต้นทุนที่ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนได้ลงท ุนเท่า 

นั้น การจัดเก็บภาษีด ้งกล ่าวจึงเป ็นการจัดเก็บภาษีจากผลกำไรที่ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนได้ร ับอันแสดงให ้ 
เห ็นถึงความสามารถในการชำระภาษีของผู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคน
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4.1.3.2 การจัดเก็บภาษีตามหลักทา? Pass-Through

ภายใต ้หล ักเกณฑ ์การจ ัดเก ็บภาษ ีเง ินได ้หร ือผลขาดท ุนจากการดำเน ินงาน  

ของห้างหุ้นส่วน โดยกฎหมายไต้กำหนดหลักเกณฑ์!นการจัดเก ็บภาษีห ้างห ุ้นส ่วนไว้ในมาตรา

701-704 และ มาตรา 706 ซ ึ่งตามบทบัญญัต ิในมาตราด ังกล่าวจะแสดงให้เห ็นถึงการนำแนวคิด  

การจัดเก็บภาษีห ้างห ุ้นส่วนตามทฤษฎีสภาพรวม (aggregate concept) และตามหลักความแยก 

ต่างหากจากกัน (entity concept) มาใช้รวมกัน เหตุท ี่ต ้องม ีการนำแนวคิดของทั้งสองทฤษฎีมาใช้ 

ก็เพ ื่อป ัองกันการซะลอการเสียภาษีของผู้เส ียภาษี ในกรณ ีท ี่ห ้างห ุ้นส่วนไต้ร ับผลกำไรจากการ

ดำเนินงานแต่ไม่ยอมจัดสรรกำไรไปให้แก่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วน ตัวอย่างเช ่น คดี United States V Basye, 

410 US.441 ปี 1973 ศาลสูงไต้วางหลักว่า แม้'ว่าบทบัญญตั ิในมาตรา 701 จะถือว่าห ้างห ุ้น

ส ่วนไม่เป ็นหน่วยภาษีท ี่ม ีหน้าที่เส ียภาษีตามหลักแนวคิดทฤษฎีสภาพรวม เนื่องจากห้างหุ้นส่วน  
ไม ่ม ีสถานะเซ ิงบ ุคคลในทางกฎหมายแยกต่างหากจากผู้เป ็นห ุ้นส ่วน แต่อย่าง1ไรก็ดี ห ้างหุ้นส่วน  

จะม ีหน ้าท ี่ในการย ื่นแบบแสดงรายการเพ ื่อแยกรายการเงินไต ้แต ่ละประเภทและส ่งผ ่านไปให ้ผ ู ้

เป็นหุ้นส่วนแต่ละคนตามอัตราส่วนที่ตกลงกัน ดังนั้น ห ้างห ุ้นส่วนจึงถ ือว่าเป ็นหน่วยอิสระ

(independently recognizable entity) แยกต่างหากจากผู้เป ็นหุ้นส่วนที่ม ีหน้าท ี่แสดงผลกำไรหรือ  

ผลขาดทุนจากการดำเนินงานของห้างห ุ้นส ่วนตามหลักทางผ่าน (conduit principle) ท ั้งน ี้ เพ่ือท่ี 

รัฐจะสามารถตรวจสอบไต้ว่า ในแต่ละป ีห ้างหุ้นส่วนมีผลกำไรหรือผลขาดทุนเท่าไหร่และผู้เป ็นหุ้น  
ส่วนแต่ละคนในห้างหุ้นส่วนนั้นไต้รับผลกำไรดังกล่าวไปเสียภาษีแล้วหรือยัง

ก. หลักการคำนวณเงินได ้ท ี่เส ียภาษ ีในระดับห้างห ุ้นส ่วน 50 51

มาตรา 703(a) กำหนดให้ห ้างห ุ้นส ่วนเป ็นหน่วยภาษีท ี่ม ีหน ้าท ี่คำนวณ  

เงินได้แต่ละรายการ โดยเงินได้แต่ละรายการจะถูกจัดสรรตามอัตราส่วนที่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนได้

ตกลงกันในแบบแสดงรายการของห้างหุ้นส่วน (Form 1065) ท ั้งน ี้ เงินได้เมื่อถูกจัดสรรแล้วผู้เป็น 
หุ้นส ่วนแต่ละคนจะต้องนำส่วนแบ่งเงินได้แต่ละรายการไปรวมกับเงินได้อ ื่น  ๆ เพื่อหักค่าใช้จ่าย 
และคำนวณภาษีในแบบแสดงรายการเพื่อเส ียภาษีเงินได้บ ุคคลธรรมดา (individual) ของตนเอง

50 Ibid, 9-3
51 Ibid 9-5
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โดยกฎหมายได้กำหนดประ๓ ทเงินได้ทั้งหมด 7 รายการ แต่ถ้าหากเป็นเงินได้นอกเหนือจาก

รายการที่ระบุ 7 รายการ ตัวอย่างเซ่น รายการที่กำหนดไว้ในมาตรา 702(a)(8) รายการตังกล่าว 

จะถ ูกนำมาคำนวณเป ็นเง ินได ้ห1อผลขาดทุนสุทธิท ี่ระต ับห้างห ุ้นล่วนโดยเป็นรายการที่จะถูกระบุ 

ไว้ในบรรทัดสุดท้ายของแบบแสดงรายการการเสิยภาษีของห้างหุ้นล่วน (nonseparated computed 

in bottom line)52

ข. รายทา?เงินได้ที่จ ะถูกล่งผ่านไปย์งผู้)เป็นหุ้นล่วน

(Character of Pass-Through Items) 53 

ข.1. รายการที่ถ ูกระบุไว้ตามกฎหมาย

มาตรา 702(a)(1 (-702(a)(7) กำหนดให้รายการเงินได้

พ ิเศษ (specific items of income) จะต้องถูกแยกรายการโดยไม่ม ีการคำนวณที่ระต ับห ้างหุ้นล่วน 

แต่จะถูกล่งผ ่านให้ผ ู้เป ็นหุ้นล่วนเสิยภาษีตามลัดล่วนที่ผ ู้เป ็นห ุ้นล่วนได้ตกลงกัน โดยรายการที่

กฎหมายระบุม ีต ังน ี้

1. ห ล ัก ท ร ัพ ย ์ท ี่ม ีก ารถ ือค รองระยะท ั้น  (short 

term capital gain&loss)

2. ห ล ัก ท ร ัพ ย ์ท ี่ม ีก ารถ ือ ค รองระยะยาว (long 

term capital gain&loss)

3. ผลกำไรและผลขาดทุนตามมาตรา 1231

4. การห้กค่าใซ ้จ ่ายการกุศล ภายใต ้มาตรา 170

5. เง ินป ันผลท ี่ไม ่ต ้องนำมารวมคำนวณ  ภายใต ้ 

มาตรา 116 หรือ ก ารห ัก ค ่าใช ้จ ่ายภ ายใต ้ 

มาตรา 243-247

6. ภ าษ ีต ่า งป ระ เท ศ ต าม ม าต ร า  901 ที่ได้ 

จ ่ายจร ิงให ้แก ่ต ่างประเทศหร ือ ผู้มีถิ่นที,อยู่ใน 

ประเทศสหรัฐอเมริกาและ

7. รายการอื่น  ๆ ที่ระบุไว้ใน Regulations

52 Ibid 9-5
53 Ibid 9-9
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นอกจากนี้ รายจ่ายบางประเภทไม่สามารถหักเป ็นค ่า 

ใช้จ ่ายในระดับห้างหุ้นส่วนได้ แต่สามารถนำมาหักได้ในระดับผู้เป ็นหุ้นส่วนที่แบบแสดงรายการ 

เส ิยภาษีของตนเองเท ่าน ั้น เซ่น ค ่าลดหย่อนส่วนบุคคล (personal examption) ค ่าใช ้จ ่ายเก ี่ยวก ับ 

การรักษาพยาบาล (medical expenses) เง ินค่าเลี้ยงดูด ู่สมรสที่หย่าหรือแยกกันอยู่ (alimony) และ 

ค ่าใช ้จ ่ายสำหรับการงาน (production of income) ในมาตรา 212 ตามมาตรา 703(a)(2)(A)(E) ราย 

จ ่ายเพ ื่อการก ุศล (charitable deduction) รวมถึงผลขาดทุนสุทธิจากการดำเน ินงาน (net operating 

loss) ท ี่จะถ ูกส ่งผ ่านไป เพื่อคำนวณภาษีในระดับผู้เป ็นหุ้นส่วนตามมาตรา703(a)(2)(1)

เหต ุผลในการกำหนดให ้เง ินได ้และค ่าใช ้จ ่ายด ังกล ่าว 

เป ็นรายการที่ต ้องแยกและคำนวณที่ระดับผู้เป ็นหุ้นส่วนเท ่าน ั้น ท ั้งน ี้เน ี้องจากว่า รายการบางราย 

การ ต ัวอย่างเซ่น การหักค่าลดหย่อนสำหรับบุคคลธรรมดา กฎหมายจะกำหนดให้ห ักท ี่ระด ับ 

บ ุคคลธรรมดาเพ ียงครั้งเด ียวเพ ื่อเป ็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผ ู้เส ิยภาษีเป ็นแต่ละคน ซึ่งถ้า

หากไม่ม ีการระบุแยกรายการดังกล่าว ค ่าลดหย่อนนั้นก ็จะอาจจะถูกนำไปหักที่ระด ับห ้างห ุ้นส่วน 

ตามจำนวนผู้เป็นหุ้นส่วนและเมื่อผู้เป ็นหุ้นส่วนนำเงินได้ดังกล่าวไปรวมกับเงินได้อื่น กุ ในแบบ 

แสดงรายการของตนเองก็อาจจะมีการหักค่าใช ้จ ่ายดังกล่าวอกครั้งหนึ่ง ซ ึ่งถือว่าเป ็นการหักค่า

ใช ้จ ่ายช ํ้าช ้อน นอกจากน ี้การห ักค ่าใช ้จ ่ายเก ี่ยวก ับผลขาดทุนจากการดำเน ินงาน (operation loss 

deduction) เพราะว่า ผลขาดทุนของห้างจะคำนวณตามดัดส่วนผู้เป ็นห ุ้นส่วนเพ ื่อส ่งผ ่านและถูก 

หักที่ระดับผู้เป ็นหุ้นส่วน ถ้าผู้เป็นหุ้นส่วนมีผลกำไรไม่เพียงพอที่จะนำผลขาดทุนไปได้หักได้ในปี

ภาษ ีป ็จจ ุบ ัน  ผลขาดทุนดังกล่าวจะถูกยกยอดไปใช้ในปีต่อไปได้ (carried forward) อันเป็น 

ประโยชน์ท ี่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคนจะได้รับตามดัดส่วนที่ตกลงกัน ดังนั้น จึงต้องมีการแยก

ประ๓ ทเงินได้และผลขาดทุนแต่ละรายการตามที่กฎหมายกำหนดไว้ในมาตรา 702(a)(1 )-(7) ซึ่งผู้ 

เข ียนจะขอกล่าวถ ืงเงินได้บางประ๓ ทดังนี้คือ
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ข.1. ผลได้เกินทุนเ.ละผลขา ดทุนเกินทุน
(Capital gain and Loss) 54

หากห้างห ุ้นส ่วนม ีเง ินได ้ประเภทผลได ้เก ินท ุน 

และผลขาดทุนเกินทุน เงินได้หรือผลขาดทุนสุทธิจะถูกนำมารวมที่ระดับห้างหุ้นส่วน หลังจากนั้น 

ผลได้เก ินทุนและผลขาดทุนเกินทุนประ๓ ทหลักทรัพย์ระยะลันจะถ ูกส ่งผ ่าน (Pass-Through) เพ่ือ 

คำนวณภาษีโดยผู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคน ในการกำหนดเงินได้ท ี่พ ึงเสียภาษีผู้เป ็นหุ้นส่วนจะต้อง

นำ Short-Term Capital Gain&Loss ไปคำนวณกับเงินได้ประ๓ ทเดียวกันที่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนได้รับจาก 

แหล่งอื่น ๆ

เหตุผลที่กำหนดให้เงินได้ประ๓ ท Long Term 

Capital Gain และ Short Term Capital Gain ถูกกำหนดให้เป็นเงินได้ท ี่ต ้องแยกประ๓ ทเพื่อส่งผ่าน 

ไปเสียภาษีท ี่ระด ับผู้เป ็นห ุ้นส่วน โดยไม่ม ีการคำนวณที่ระดับห้างหุ้นส่วน ทั้งน ี้ เนื่องจากว่า

กฎหมายสหรัฐอเมริกาม ีบทบ ัญญ ัต ิในเร ื่องการห ักค ่าใช ้จ ่ายของผลขาดท ุนท ี่เก ิดข ึ้นก ับเง ินได ้แต ่ 

ละประ๓ ท โดยกฎหมายอนุญาตให้ม ีการหักค่าใช้จ ่ายหรือหักผลขาดทุนกับเงินไต้ท ี่เก ิดขึ้นเพ ื่อ

ให ้คงเหลือเพ ียงผลกำไรที่แท้จร ิงในการเสียภาษี ดังนั้น ในส่วนของเงินได้ประ๓ ท Long

Term Capital Gain และ Short Term Capital Gain หากผู้เป ็นหุ้นส่วนได้รับเงินได้ดังกล่าวจากห้าง 

ห ุ้นส ่วนซึ่งอาจจะมีผลขาดทุนหรือค่าใช ้จ ่ายเก ิดขึ้น การแยกประ๓ ทเงินได้ด ังกล่าวเพื่อไปคำนวณ 

ท ี่ระด ับผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนทำให ้ผ ูลค ่าของค ่าใช ้จ ่ายด ังกล ่าวท ี่เก ิดข ึ้นสามารถนำไปห ักเป ็นค ่าใช ้จ ่ายท ี่ 

ระดับผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละคนได้ ซ ึ่งถ้าไม่มีการแยกประ๓ ทเงินได้ดังกล่าวจะทำให้เงินได้นี้ถ ูก

คำนวณภาษ ีท ี่ระด ับห ้างห ุ้นส ่วนและเป ็นผลให ้ผ ูลค ่าของค ่าใช ้จ ่ายท ี่เก ิดข ึ้นจากเง ินได ้ประเภทดัง 

กล่าวที่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคนได้รับไม่เท่ากันจะไม่สามารถคำนวณที่ระดับผู้เป ็นหุ้นส่วนได้ ดังนั้น 

หากผู้เป็นหุ้นส่วนได้รับเงินได้ประ๓ ทเดียวกันนี้จากแหล่งอ ื่น  ๆ ค ่าใช้จ ่ายที่ได ้ร ับจากห้างหุ้นส่วน 

สำหรับเงินได้ประ๓ ทดังกล่าวจะไม่สามารถนำไปหักเป ็นค่าใช้จ ่ายได้ในทางความเป็นจริง

54 Ibid 9-10
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นอกจากน ี เงินได้ประเภท Long Term Capital 

Gain&Loss และ Short Term Capital Gain&Loss จึงถูกนำไปคำนวณแยกต่างหากจากกันโดยไม่นำ 

มารวมคำนวณเป็นเงินได้หรือผลขาดทุนร่วมกันกล่าวคือ หล ักทรัพย์ประ๓ ทถือครองระยะยาวก็ 

จะถ ูกนำไปรวมคำนวณกับหลักทรัพย์ระยะยาว หากผู้เป็นหุ้นล่วนมเงินได้ในหลักทรัพย์ดัง

กล่าวจากแหล่งอ ื่น  ๆ ซ ึ่งกำไรจากการชื้อขายหลักทรัพย์จะถ ูกเก ็บภาษ ีในลักษณะ Net Capital 

gains โดยแบ่ง Net Capital gains ออกเป็น Long-Term Capital gains หรือ กำไรสุทธิจาการขาย 

หลักทรัพย์ท ีถ่ือมานานกว่า 1 ปี และ Net Short Term Capital Gains หรือ กำไรสุทธิจากการขาย 

หลักทรัพย์ท ี่ถ ือมาน ้อยกว่า 1 ปี ในกรณีของ Net Long Term Capital Gains จะถูกเก ็บภาษ ีใน 

อัตรา 28% ส่วนกรณีของ Net Short Tern Capital Gains จะถ ูกเก ็บภาษ ีตามอัตราปกติท ี่กฎหมาย 

กำหนด ดังนัน ในกรณีทเกิดทัง Net Long Term Capital Losses และ Net Short Term Capital 

Losses กฎหมายกำหนดให้สามารถนำไปหักรายได้อื่นได้ไม่เกิน บร$ 3,000 ต่อปี ส่วน Net

Capital Losses หากใช้ไม ่หมดก็สามารถที่จะยกยอดสะสมไปหักกับ Net Capital Gains ในปีต่อ  ๆ

ไปได้โดยไม่จำกัดจำนวนปี 55 นอกจากน ี้ กฎหมายสหรัฐอเมริกาม ีว ัตถุประสงค์ท ี่จะสนับสนุน 

ธุรกิจขนาดย่อมโดยกำหนดว่า ถ้าหากผู้ม ีเงินได้มีกำไรจากการขายหลักทรัพย์ของธุรกิจขนาดย่อม 

ท ี่ทางการกำหนด (Qualified small business stock) ท ี่ถ ือมานานเกินกว่า 5 ปี สามารถนำ Capital 

Gains เพียง 50% ไปคำนวณภาษีเงินได้ในอัตราไม่เกิน 28%

ข.2. กำไรและผลขาดทุนตามมาตรา 1231 56

มาตรา 702(a)(3) กำหนดให้ม ีการคำนวณผล 

กำไรและผลขาดทุนตามมาตรา 1231 ซึ่งหมายถืง กำไรและผลขาดทุนจากทรัพย์ส ินที่ใช้ใน

การประกอบกิจการที่ส ูญหายจากไฟไหม้ หรือ การถูกขโมย รวมถืงรุjลค ่าทรัพ''ลันท่ี1ได้รับการ,ทด 

แทน'จากประกันภัย โดยมีการแยกรายการเพื่อล่งผ ่านไปย์งผู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคนให้เส ียภาษี

เหตุท ี่ต ้องม ีการแยกรายการนี้ออกมาก็เพ ื่อเป ็นการป๋องกันมิให้ผลกำไรตามมาตรา 1231 ถูกนำไป

55 William ร. Mckee, William F. Nelson, Robert L. Whitmire. Federal Taxation of 

Partnership and Partners. (Warren, Gorham&Lamont, Boston New York, 1977), p. 9-10

56 William ร, Mckee, William F. Nelson, Robert L. Whitmire. Federal Taxation of

I, p. 9-10
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คำนวณกับ Long Term Capital gain & Long Term Capital loss หรือ Short Term Capital gain & 

Short Term Capital loss ตามมาตรา 702(a)(1) และป้องก ันม ิให ้ผลขาดทุนตามมาตรา 1231 ถูกนำ 

ไปคำนวณ กับเงินได้ตามมาตรา 702 (a)(8) ท ี่กฎหมายกำหนดให้ม ีการคำนวณเป็นเงินได้สุทธิท่ี 

ระดับห้างหุ้นส่วนเท่านั้น ดังนั้น บทบ ัญญ ัต ิแห ่ง IRC จึงกำหนดให้ผลกำไรหรือผลขาดทุนตาม

มาตรา 1231 จะต้องแยกคำนวณเพื่อส่งผ ่านไปเสืยภาษีท ี่ระดับผู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคนโดยนำไป 

รวมคำนวณในแบบแสดงรายการเพื่อเสืยภาษีเงินได้บ ุคคลธรรมดาของตนเอง 57

ข.3. เงินบันผล (Dividend)58

ตามมาตรา 702(a)(5) ผู้เป ็นหุ้นส่วนจะต้องแยก 

คำนวณเงินได้ไนแต่ละรายการแยกต่างหาก ส่วนแบ่งกำไรของเงินบันผลของผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละ 

คนจะถูกแยกต่างหากออกไปตามมาตรา 116 หรือเงินบันผลที่ห ักค่าใช้จ ่ายตามที่กำหนดไว้ใน 

Subchapter B ซ ึ่งเงินบันผลประ๓ ทนี้จะเฟ ้นเงินบันผลที่กฎหมายยอมให้ห ักค่าใช้จ ่ายได้หากได้ร ับ 

จากบริษ ัท 59 โดย IRC ได้กำหนดหลักเกณฑ์ต ่าง  ๆ ไว้กล่าวคือ มาตรา 116(a)(1) และมาตรา 

116(a)(2) กำหนดไว้ว่า “ เงินได้พึงประเมินจะไม่รวมถึงเงินบันผลที่บ ุคคลธรรมดาได้รับจากบริษัท" 

เน ื่องจากผู้เป ็นหุ้นส่วนได้รับเงินบันผลจากบริษ ัทหรือห้างหุ้นส่วนนิต ิบ ุคคล(corporate shareholder) 

ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนจะสามารถได้ร ับประโยชน์จากการหักค่าใช้จ ่ายภายใต้มาตรา 243 แทน โดย 

สามารถห ักค ่าใช ้จ ่ายร ้อยละ 70 ของเงินบันผลระหว่างบริษ ัท (เงินบันผลที่ได ้ร ับจากนิต ิบ ุคคลอื่น 

นอกจากน ี้ มาตรา 243(a)(1) ยอมให ้ห ักค ่าใช ้จ ่ายถ ึงร ้อยละ 80 หากผู้เป ็นหุ้นส่วนที่เป ็นบริษ ัท 

หรือห้างห ุ้นส่วนนิต ิบ ุคคลนั้นถือห ุ้นอย่างน ้อยร้อยละ 25 ในบริษ ัทผู้จ ่ายเงินบ ันผลนั้น และจะได้ 

รับการยกเว้นภาษีในเงินบันผลหากเป็นเงินบันผลที่ได้รับจากบริษ ัทในเครือเหตุท ี่ IRC ได้กำหนด 

วิธ ีการเส ียภาษ ีเง ินบ ันผลแตกต่างก ัน 60 ด้วยเหตุว่า ห ้างห ุ้นส่วนตามความหมายของ Uniform

57 Ibid, P. 15

58 Ibid, P 9-10

59 Ibid, P 9-11

John ร. Pennell, Philip F. Postlewaite, Partnership Taxation Case. Material, and 

Problems. Student edition Volume 1 (McGram-Hill Inc, 1995), p 5-41-5-



96

Partnership Act และ IRC ผู้เป็นหุ้นส่วนไม’จำเป ็นต ้องเป ็นบ ุคคลธรรมดาเท ่าน ั้น แต่บริษัทก็ 

สามารถที่จะเป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนนั้นไต้ ดังนั้น หากผู้เป ็นหุ้นส่วนที่เป ็นบุคคลธรรมดาหรือ 

บริษ ัทหากไต้ริบเงินปันผลมา การคำนวณวิธ ีการเส ียภาษ ีจะแตกต่างก ัน เน ื่องจากกฎหมาย

กำหนดค่าใช้จ่ายไนการหักไม่เท ่ากัน รายการดังกล่าวจ ึงต ้องถ ูกกำหนดแยกรายการและถูก

บังค ับให้ส ่งผ ่านรายการเงินได้ด ังกล่าวไปให้ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนเสียภาษี

ข.4. เครดิตภาษ ีต ่างประเทศ (Foreign Tax Credit)61

มาตรา 702(a)(6) ระบุให้แยกรายการเครดิต 

ภาษ ีต ่างประเทศตามมาตรา 901 ที่ห ้างห ุ้นส่วนไต้จ่ายให้แก่บริษ ัทต่างประเทศหรือเครดิตภาษี

ต ่างประเทศที่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนถูกหักโดยบริษ ัทต่างประเทศ รายการด ังกล ่าวม ีความจำเป ็นต ้องถ ูก 

แยกคำนวณต่างหากเพ ื่อไปคำนวณภาษีท ี่ระด ับผู้เป ็นห ุ้นส่วนแต่ละคน เพราะเหตุว่า ผู้เป็นหุ้น 

ส ่วนแต่ละคนสามารถไต้ริบเครดิตภาษีด ังกล่าวตามที่ตนเองได้จ ่ายไป ซ ึ่งถ ้าหากรายการดังกล่าว 

ไม่ถ ูกแยกคำนวณและมีการคำนวณสุทธีท ี่ระด ับห้างห ุ้นส่วนก็จะก่อให ้เก ็ดการวางแผนภาษีโดยใช้ 

2ปแบบห้างห ุ้นส ่วนเป ็นแหล่งท ี่ลามารถนำเครดิตภาษ ีด ังกล่าวมาคำนวณ'ไต ้ในแต่ละห ้างห ุ้นส ่วน 

และท่าให้ริฐไม,สามารถใช้ข ้อจำกัดทางต้านกฎหมายที่ระด ับห้างห ุ้นส่วนไต้

61 Ibid, P. 9-10
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ตัวอย่างเซ่น 62 สมมติว่า ห้างหุ้นส่วน ABC เล ือกเกณฑ์เง ินสดและม ีป ีภาษ ีส ินส ุด 

ในวัน 31 ต ุลาคม และระหว่างป ีห ้างห ุ้นส่วนมีรายได้และค่าใช้จ ่ายจากการดำเน ินงานตังน ี้ค ือ

1. เงินได้จากการดำเนินงาน $90,000

2. ค ่าใช ้จ ่ายท ี่จ ่ายเป ็นเงินเด ือน $30,000

3. ค่าเช่า $20,000

4. ค่าใช้จ่ายทั่วไป $5,000

5. ค่าใช ้จ ่ายตามมาตรา 179 $9,000

6. เงินบริจาค $3,000

7. กำไรตามมาตรา 1245 $10,000

8. กำไรจากการขายหลักทรัพย์ $20,000

ที่ถ ือครองระยะยาว (LTCG)

9. ผลขาดท ุนจากการขายหลักทรัพย์ $ 8,000

ที่ถ ือครองระยะยาว (LTCL)

10. กำไรจากการขายหลักทรัพย์ $ 6,000

ที่ถ ือครองระยะสัน (STCG)

รายการเงินได้ท ี่ต ้องถูกคำนวณแยกกันในระตับผู้เป ็นหุ้นส่วนคือ 

รายการค ่าใช ้จ ่ายตามมาตรา 179, เงินค่าบริจาค, กำไรตามมาตรา 1231, ผลได้จากทุนและผล 

ขาดทุนจากทุน เพราะเหตุว่า รายการเหล่าน ี้จะมีหสักเกณฑ์ในการคำนวณภาษีท ี่นตกต่างกันซึ่ง 

จะส่งผลต่อการคำนวณภาษีเงินได้ของผู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคน ตังนั้น จากต ัวอย่างข ้างต ้น ค่าใช้ 

จ ่ายตามมาตรา 179 และ เงินบริจาคจะถูกระบุแยกต่างหากเพ ื่อท ี่จำนวนเงินและข้อจำกัดภายใต ้ 

มาตรา 179 สามารถใช้ท ี่ระตับผู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคน ระเบียบสรรพากรที่ 1.702-1 (a)(1),(2)

กำหนดให้ม ีการคำนวณรายได้ส ุทธ ิของรายการแต่ละรายการไม่ว ่าจะเป ็นการถือครองหลักทรัพย์ 

ระยะยาวและการถือครองหลักทรัพย์ระยะสัน

Stephen Schwarz, Daniel J. Lathrope, Corporate and Partnership Taxation (West

Publishing Co. St Paul, Minn. 1991) p. 355
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เป็นดังนี้คือ

ดังนั้น รายการที่ถ ูกระบุแยกต่างหากจากกันของห้างหุ้นส่วน ABC จะ

า. ค ่าใช ้จ ่ายตามมาตรา 179 $90,000

2. เงินบริจาคการกุศล $3,000

3. ผลกำไรตามมาตรา 1245 $15,000

4. ผลกำไรจากการถือครองหลักทรัพย์ระยะยาว $12,000

* รายการนี้ถ ูกนำมาคำนวณสุทธิก ันระหว่าง LTCG และ LTCL

5. ผลกำไรจากการถือครองหลักทรัพย์ระยะลัน $6,000

รายการเหล่าน ี้จะกำหนดไว้ท ี่ระดับห้างหุ้นส่วน 

และเม ื่อถ ืงป ีท ี่จะต ้องเส ียภาษ ีรายการเหล่าน ี้จะถ ูกส ่งผ ่านไปยังผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนแต่ละคน ส่วนราย

การท ี่สามารถคำนวณสุทธิกันที่ระดับห้างหุ้นส่วนไต้โดยไม่ต้องแยกคำนวณคือ เงินไต้จากการ

คำเน ินงานบวกด้วยผลกำไรตามมาตรา 1245 ห ักด ้วยค ่าใช ้จ ่ายต ่าง  ๆ $50,000 (ค ่าใช้จ ่ายจาก 

เงินเดือน ค่าเช่า และ ค ่าใช ้จ ่ายอื่น )ๆ เพราะไม่ใช่รายการที่กฎหมายระบุไว้ในมาตรา 702(a)-(7) 

ซ ึ่งเม ื่อคำนวณแล้วจะคงเหลือเป ็นเงินไตสุ้ทธขิองห้างหุ้นส่วนเท่ากับ $90,000 เหตุที่สามารถนำ 

รายการเหล่าน ี้มาคำนวณสุทธทิ ี่ระดับห้างหุ้นส่วนได้ ทั้งนี้ เน ื่องจากว่า กำไรตามมาตรา 1245 

ถือเป็นเงินได้โดยปกติ (ordinary income) ดังนั้น ภาระภาษีของเงินไต้2ปแบบนี้จ ึงไม่แตกต่างกัน 

ระหว่างผู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคน 63

ค. การใช้ผลขาด'กุน 64

ภายใต้มาตรา 704(d) ส่วนแบ่งผลขาดกุนของผู้เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้น

ส่วน รวมถึง ผลขาดกุนจากก ุนด ้วย ผลขาดกุนดังกล่าวจะถูกจ่ากัดให้ใช้เพ ียงแค่ไม่เก ินต้นกุนของ 

ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนในแต่ละปีภาษีเท ่าน ั้น ดังนั้น หากมีผลขาดกุนเกินต้นทุนของผู้เป ็นหุ้นส่วนที่จะ

63 Stephen Schwarz, Daniel J. Lathrope, Corporate and Partnership Taxation (West 

Publishing Co. St Paul, Minn. 1991) p. 356

64 Stephen Schwarz, Daniel J. Lathrope, Corporate and Partnership Taxation p. 357-358
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สามารถหักได้ในปีภาษีน ั้น ผลขาดทุนดังกล่าวอาจจะถูกนำไปหักก ับผลกำไรซึ่งถ ้าหากผู้เป ็นห ุ้น 

ล่วนมีต้นทุนเหลืออยู่อ ีกหรือได้รับล่วนแบ่งกำไรจากห้างหุ้นล่วนเพิ่มขึ้น ผลขาดทุน (suspended 

loss) ที่ย ังใช้ไม่หมดก็สามารถที่จะนำไปหักได้ในปีภาษีต ่อไป

ตัวอย่างเซ่น A ซึ่งเป็นหุ้นล่วนในห้างหุ้นล่วน ABC และมี ต้นทุนของตน 

เองเท ่ากับ $4,000 ถ้าหากผลขาดทุนท ี่ไม ่เป ็นรายการที่จะต ้องระบ ุแยกคำนวณเป็น $6,000 A จะ 

ถ ูกจำก ัดให ้ห ักค ่าใช ้จ ่ายในผลขาดทุนด ังกล่าวเพ ียงแค ่ $4,000 และ ผลขาดทุน $2,000 จะถูกยก 

ยอดไปใช้ในปีต่อไป หากผู้เป ็นหุ้นล่วนมีต้นทุนของตนเองเพิ่มเติม

แต่อย่างไรก็ด ระเบ ียบที่ 1.704-1 (d)(2) ย ังไต้กล่าวว่า ในกรโนที่มีผลขาด 

ทุนของเงินได้แต่ละประ๓ ท กฎหมายกำหนดให ้ม ีการจำกัดการใช ้ผลขาดทุนแต่ละประ๓ ทซึ่งผล 

ขาดท ุนท ี่จะถ ูกใช ้ไต ้ในป ีภาษ ีป ัจจ ุบ ันจะต ้องม ีการเฉลี่ยด ัดส ่วนผลขาดท ุนตามประเภทผลขาดท ุน 

ท ี่เก ิดข ึ้นในแต่ละประ๓ ท

ตัวอย่างเซ่น A ซึ่งเป็นหุ้นล่วนในห้างหุ้นล่วน ABC และมีผลขาดทุน 

หลายประ๓ ท ระเบ ียบสรรพากรดังกล่าวข้างต ้นกำหนดให้ม ีการเฉลี่ยผลขาดทุน ดังนั้น หาก A 

ได้ร ับผลขาดทุนจากการถือครองทรัพย์ด ันระยะยาวเป ็นจำนวนเงินเท่ากับ $4,000 และส่วนแบ่ง 

ของผลขาดทุนที่ไม,ต้องถ ูกคำนวณแยกรายการเป ็นจำนวนเงินเท ่าก ับ $8,000 A ภายใต้มาตรา 

704(d) หุ้นส่วน A จะถูกกำหนดให ้ใช ้ผลขาดทุนดังกล่าวเพ ียงแค่ $6,000 ในปีนั้น ซ ึ่งจะคำนวณ 

ได้ดังนี้คือ

1. $4.000 « $6.000 =$2,000 LTCL 

$ 1 2 , 0 0 0

2. $8.000 * $6,000 = $4,000 ผลขาดทุนปกติ (Orinary Loss) 

$ 1 2 , 0 0 0

ฉะนั้น หุ้นส่วน A จะม ีผลขาดทุนจากการถือครองทรัพย์ล ืน

ระยะยาว (Long term Capital Loss หรือ LTCL ที่จะถูกยกยอดไปใช้ในปีหน้า
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จะเห็นได้ว่า. การจัดเก ็บภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนตามกฎหมายสหรัฐ 

อเมร ิกาเป ็นบทบ ัญญ ้ต ิท ี่'ให ้ความย ืดหย ุ่น 'ในการเส ืยภาษ ีต ่อบ ุคคลท ี่ดำเน ินธ ุรก ิจใน2ปแบบด ัง 

กล่าวค่อนข้างมาก การคำนวณเงินได้แต่ละรายการค่อนข้างสลับซับช้อน ทั้งน ี้ เนื่องจาก ห้าง 

ห ุ้นส ่วนตามกฎหมายสหรัฐอเมร ิกาสามารถจ ัดต ั้งได ้ท ั้งระหว่างบ ุคคลธรรมดาก ับบ ุคคลธรรมดา 

หรือ บ ุคคลธรรมดากับน ิต ิบ ุคคล นอกจากนี้ กฎหมายได้กำหนดให้เงินได้เก ือบทุกประ๓ ทเป็น 

เงินได้ท ี่ต ้องเสิยภาษี รวมทั้ง หลักการ'ไนการปฏิบัติต่อเงิน1ได้แต่ละประ๓ ทก็แตกต่างกันเช่น เงิน 

ปันผล ซึ่งประมวลรัษฎากรไทยไม่อนุญาตให้ม ีการหักค่าใช้จ ่ายในเงินได้ด ังกล่าว ขณะที่กฎหมาย 

สหรัฐอเมริกาอนุญาตให้เง ินป ันผลสามารถหักค ่าใช ้จ ่ายได ้ตามที่กฎหมายกำหนด ซ ึงรายละเอ ียด 

ผู้เขียนจะไม่ขอกล่าวในที่น ี้ เน ื่องจากเป ็นบทปัญญ ้ต ิท ี่แตกต ่างจากหลักเกณฑ ์ของประมวล

รัษฎ'ากร1ไทยเป็นอย่างมาก ทั้งน ี้ส ่วนหนึ่งเป ็นเพราะสหรัฐอเมริกามีมลรัฐต่าง  ๆ มากมาย ผู้เสีย 

ภาษีคนหนึ่งอาจมีเงินได้จากแหล่งเงินได้ในหลายๆ รัฐและด้วยเหตุว ่าการประกอบธุรกิจแบบห้าง 

หุ้นส่วนกฎหมายไม่ม ีแนวคิดในการกำหนดให้ห้างหุ้นส่วนเป็นหน่วยภาษี เพราะกรณีดังกล่าวทำ 

ให ้ผ ู้เส ียภาษ ีสามารถกระจายฐานเง ินได ้โดยการจ ัดต ั้งห ้างห ุ้นส ่วนเพ ื่อลดยอดเง ินได ้ของตนเอง 

การจัดเก ็บภาษ ีก ็จะควบคุมได ้ยากเน ื่องจากผู้เส ียภาษ ีม ีแหล่งเง ินได ้จากแหล่งอ ื่น  ๆ มากมาย 

การใช้หลักการ Pass-Through นอกจากจะเป ็นการควบคุมการจัดเก ็บภาษ ีของรัฐแล้วย ังเป ็นJป 

แบบที่ม ีหลักเกณฑ์ความยืดหยุ่นในทางภาษ ีอากร เพราะมีการจัดเก็บภาษีท ี่ระด ับผู้เป ็นห ุ้นส่วน 

เพียงระดับเดียว อันแตกต่าง'จาก2ปแบบบริษ ัทที่ม ีการเสียภาษีสองระดับ เป็นเหตุ'ให้2ปแบบ

ห้างหุ้นส่วนค่อนข้างจะได้รับความนิยมในการใช้ประกอบธุรกิจ แต่อย่างไรก็ดี 1RS หรือหน่วย

งานสรรพากรก็ได้กำหนดหลักเกณฑ์ต่างๆ มากมายเพ ื่อป ๋องกันการใช ้เปแบบดังกล่าวในการกระ 

จายฐานเงินได้ เป ็นเหตุให ้บทบัญญ ้ตภาษีห ้างห ุ้นส่วนมีความสลับซับช้อนในการใช้เป ็นอย่าง

มาก ซ ึงผู้เข ียนขอจำกัดขอบเขตในหลักการตามความเหมาะสมเพื่อใช้เป ็นแนวคิดและข้อเสนอ

แนะต่อการวิเคราะห์การจัดเก็บภาษีห ้างหุ้นส่วนต่อไปในบทที่ 5
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4.2 การจัดเก็บภาษีของหน่วยภาษี Pass-Through ตามกฎหมายสห?าชอาณาจัก?

4.2.1 แนวคิดการจัดเก็บภาษีห ้างห ุ้นส่วนตามกฎหมายสหราชอาณาจัก?

ห ้างห ุ้นส ่วนตามกฎหมายสหราซอาณ าจ ักรเป ็นการรวมกล ุ่มของกล ุ่ม  

บุคคลในการแสวงหากำไรร่วมกัน การเก ิดห ้างห ุ้นส ่วนตามกฎหมายสหราชอาณาจักรศาลจะให ้ 

ความสำค ัญของสาระสำค ัญ (Substantial) หรือเจตนาในการประกอบธุรกิจแบบห้างหุ้นส่วนมาก 

กว่าÎ ปแบบ (form) โดยศาลในคดี Stekel V Ellice ปี 1973 ได้วางหลักว่า ความสัมพันธ์ระหว่างหุ้น 

ส ่วนก ับเงินได ้ท ี่เก ิดท ี่!ทงห ุ้นส ่วนจะต้องพ ิจารณาถึงสาระสำคัญ (Substance) ของการรวมกลุ่ม 

ระหว่างผู้เป ็นหุ้นส่วนด้วยกัน ชึ่งผู้เป ็นหุ้นส่วนต้องมีเจตนาที่จะรวมกลุ่มเพื่อแสวงหากำไรมาแบ่ง 

บ่นกัน ทั้งนี้ ไม ่ลามารถพิจารณาแต่เพ ียงสถานะที่ต ิดมากับห ้างห ุ้นส่วนนั้น (label attached to 

that partnership) 65 เพราะว่าห้างหุ้นส่วนสามารถเกิดขึ้นได้เพ ียงการรวมกลุ่มของกลุ่มบุคคลเพื่อ 

แสวงหากำไรร่วมกันโดยไม่จำเป็นต้องมีข ้อตกลงเป็นลายลักษณ์อักษร (คดี Fenstone V

Johnstone ปี 194 0 ) 66 ตามกฎหมายของสหราชอาณาจ ักรถ ึอว ่าห ้างห ุ้นส ่วนไม ่สามารถสร ้าง 

สถานะเซ ิงบ ุคคลในทางกฎหมายได้ เว้นแต่ กฎหมายของลก ๊อตแลนด์ ซึ่งถือว่าห้างหุ้นส่วนมี 

สถานะเซ ิงบ ุคคลในทางกฎหมายแยกต่างหากผู้เป ็นห ุ้นส่วน ดังนั้นในส่วนของการจัดเก็บภาษี

อากรของห้างห ุ้นส่วนจึงจำก ัดเฉพาะการจัดเก ็บภาษีของสหราชอาณาจักร โดยเฉพาะประเทศ

อังกฤษเท่าน ั้น (taxation on United Kingdom) เว้นแต่ ประเทศสก็อตแลนด์

Stephen พ. Mayson and Susan Blake, “ Revenue Law” (รพeet&Maxwell :London, 

1992), p. 615

66 Barry Pinson, “ Pinson on Revenue Law", fifteen edition, (Sweet&Maxwell : London,

1982) p. 251



102

ตามกฎหมายลหราซอาณ าจ ักรถ ือว ่าห ้างห ุ้นส ่วนเป ็น เพ ียงการรวมล ุ่ม  

เพ ื่อแสวงห ่ากำไรร ่วมก ันโดยไม ่สามารถท ี่จะสร ้างสถานะเซ ิงบ ุคคลในทางกฎหมายข ึ้นมาได ้ 

กฎหมายให้เหตุผลถึงความไม่มีสถานะเซิงบุคคลของห้างหุ้นส่วนไว้ในคดีระหว่าง The City of 

London, V Gibbs ปี 1940 โดย Viscount Simon ได้ให้เหตุผลในคดีดังกล่าวว่า “ ห้างหุ้นส่วนโดย 

สภาพแล้วไม่สามารถที่จะดำเนินธุรกิจในนามห้างหุ้นส่วนได้ บ ุคคลที่เป ็นผู้ดำเน ินกิจการของห้าง 

หุ้นส่วนคือผู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคน เพราะคำว่า “ บ ุคคล” คือหน่วยที่ถ ูกประเมินภาษีให้แก่รัฐ และ 

บุคคลนั้นต้องเป็นเจ้าของหรือเป็นผู้ท ี่ได้รับเงินได้ แต่ห ้างหุ้นส่วนไม่สามารถมีสถานะเซิงบุคคลที่ 

จะดำเน ินกิจการใด  ๆ ในนามห้างหุ้นส่วนได้ นอกจากนี้ย ังไม ่สามารถที่จะม ีทรัพย์ส ินในนามห้าง 

ห ุ้นส่วนหรือเข ้าทำสัญญากับด ัวเองได้” 67 ดังนั้น หากห้างหุ้นส่วนมีผลกำไรจากการดำเนินงาน 

ผลกำไรดังกล่าวเป็นผลกำไรของผู้เป ็นหุ้นส่วนและผู้เป ็นห ุ้นส่วนดังกล่าวก็จะต้องรับผิดในการเสีย 

ภาษีเงินได้ให้แก่รัฐโดยต้องถูกประเมินภาษีร่วมกัน (Joint Assessment) และยื่นเสียภาษีในนาม 

ห้างหุ้นส่วน

ทั้งน ี้ ผู้พ ิพากษา Lord Denning ได้ให้เหตุผลไว้ในคดี Harrison V Willis 

Bros ปี 1966 ว่า เจตนารมณ์ในการจัดเก ็บภาษีในผลกำไรที่เก ิดจากการค้า Trade หรือวิชาชีพ 

Profession ตามความม ุ่งหมายในการจ ัดเก ็บภาษ ีตาม Income Tax Act 1952 ทีบงดับ'ไข้กับคดีนี้ 

โดยผู้พ ิพากษาดังกล่าวได ้ให ้เหต ุผลการออกกฎหมายเก ี่ยวก ับการจัดเก ็บภาษ ีในปี ค.ศ. 1842 ว่า 

“ การประเม ินภาษีร ่วมกันจะแสดงให้เห ็นถึงความรับผิดร่วมกันของผู้เป ็นหุ้นส่วนและแสดงให้เห ็น 

ถึงภาระภาษีที่ถ ูกเรียกเก็บบนผลกำไรจากการดำเน ินงาน การที่ให ้ห ้างหุ้นส่วนเป็นผู้นำส่งภาษี

นั้นเป็นกลไกของกฎหมายที่ต ้องการให้ร ัฐได้ทราบถึงภาระภาษีของผู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคน โดยที่ 

จำนวนภาษ ีจะเป ็นการประเม ินภาษ ีจากผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนแต ่ละคนซ ึ่งจะถ ูกนำมารวมก ันและย ื่นใน 

แบบแสดงรายการเดียวกันในนามห้างหุ้นส่วน ซ ึ่งจะทำให้ร ัฐสามารถจัดเก ็บภาษีของประชาชน 

ได ้อย ่างม ีประสิทธ ิภาพ” 68

__________ , “ British Tax Encycloprdia” . Volume 5, 1991, P. 1349.

Devid R. Salter, Julia L.B. Kers, “ Eason : Case and Materials on Revenue Law”

Second ed. (รพ eet& M axw ell : London, 1990), p. 415
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กฎหมายสหราซอาณาจักรไม ่ถ ือว ่าห ้างห ุ้นส ่วนสามารถสร้างสถานะเช ิง 

บ ุคคลในทางกฎหมายได้เซ่นเดียวกันกับรูปแบบบริษ ัท เม ื่อห้างหุ้นส่วนไม่สามารถที่จะแสดงออก 

ถึงผลกำไรอันเป็นสิ่งที่ซ ี้ถ ืงความสามารถในการที่ชำระภาษีให้แก่ร้ฐได้ การจัดเก ็บภาษีห ้างห ุ้น

ส่วนจึงเป ็นการจัดเก็บในระดับผู้เป ็นหุ้นส่วนเท่านั้น โดยห้างหุ้นส่วนมีหน้าที่เพ ียงแต่นำภาษีของ 

ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนแต่ละคนไปยื่นต ่อรัฐเพ ื่อท ี่ร ัฐจะลามารถตรวจสอบการเสิยภาษีของผู้เป ็นห ุ้นส่วนแต่ 

ละคนได้

4.2.2 หล ักการจัดเก ็บภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนตามกฎหมายสหราชอาณาจักร

ตามบทบ ัญญ ัต ิในมาตรา 111 แห่ง Income and Corporate Taxation Act 

ปี ค.ศ. 1988 ของ Inland Revenue Code ได้วางหลักการจัดเก ็บภาษีห ้างห ุ้นส่วนในมาตรา 111(1) 

และ มาตรา 111(2) ว่า “ การประกอบธุรกิจโดยกลุ่มบ ุคคลที่รวมดัวกันเป ็นห้างหุ้นส่วน ผู้เป็นหุ้น 

ส ่วนจะต้องเป ็นผู้เส ียภาษีจากผลกำไรหรือผลขาดทุนจากส่วนแบ่งกำไรที่ได ้ร ับจากห้างห ุ้นส่วน” 69

ทั้งนี้ นโยบายภาษีอากรตามหลักท ั่วไปในการจัดเก ็บภาษีห ้างห ุ้นส่วน

ในสหราซอาณาจักรถือว่า ห ้างหุ้นส่วนเป็นเพียงหน่วยภาษีในการคำนวณเงินได้ของผู้เป ็นหุ้นส่วน 

เพื่อจัดสรร (allocate) ส่วนแบ่งกำไรที่ได้หักค่าใช้จ่ายในการได้มาซึ่งเงินได้นั้นให้คงเหลือเพียงกำไร 

ส ุทธิและทำการจ ัดสรรผลกำไรให ้แก ่ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนเพ ื่อให ้ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนนำเง ินได ้ส ุทธ ิด ังกล ่าวไป 

รวมคำนวณกับเงินได้สุทธิอื่น  ๆ ในแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้บ ุคคลธรรมดาของตนเอง 

คำนวณภาษีในอัตราก้าวหน้า ซ ึ่งตามพระราชบัญญัต ิภาษ ีเงินได้ใน Income Tax Acts

กฎหมายมีก ัตช ุประสงค์ในการจัดเก ็บภาษีจากแหล่งเงินได้ โดยเงินได้ท ี่จะต้องนำมาเสียภาษีไม่ 

ว ่าจะเป็นเงินได้จากทรัพย์ส ิน (all property) กำไร (gain) หรือผลได้จากทุน(capital gains) โดย 

กฎหมายได้แบ่งวิธ ีการจัดเก็บเงินได้ออกเป็น 6 ประ๓ ทดังนี้ค ือ 70

Malcom Gammie, Linklaters&Paines, Butterworths Yellow Tax Handbook. 35th ed,

(London : Butter Worths, 1996), P.1351

Barry Pinsom, Pinson on Revenue Law, fifteen edition, (Sweet&Maxwell : London,

1982), p. 4-6



104

1. การจ ัดเก ็บภาษ ีจากเง ินได ้ประ๓ ท A (Schedule A) เป็นการจัด 

เก ็บภาษีจากกำไรที่ได ้ร ับในแต่ละปีภาษีหรือรายรับจากค่าเช ่าต ่าง  ๆ หรือรายรับจากค่าเช ่าท ี่ด ิน 

ในลหราซอาณาจักร ตามมาตรา 67 ทั้งน ี้ จะคำนวณจากค่าเช ่าหรือรายรับท ี่ผ ู้เส ิยภาษีได ้ร ับใน 

แต่ละปีโดยมีการหักค ่าใช ้จ ่ายตามที่กฎหมายกำหนด

2. การจัดเก ็บภาษ ีจากเงินได ้ประ๓ ท B (Schedule B) เป็นการจัด 

เก ็บภาษีจากการครอบครอบที่ด ินในสหราชอาณาจักรท ี่ม ีการแสวงหากำไรในทางการค้าและรับร ู้ 

ผลกำไรเป็นรายได้ในปีภาษีนั้น ตามมาตรา 91

3. การจัดเก ็บภาษ ีจากเงินได ้ประ๓ ท c (Schedule 0  เป็นการจัด 

เก ็บภาษ ีจากเง ินป ันผลซ ึงเง ินป ันผลด ังกล ่าวจะต ้องเป ็นเง ินป ันผลท ี่ได ้ร ับจากห ุ้นจดทะเป ียนของ 

รัฐบาลหรือได้ร ับจากบริษ ัทต่างประเทศหรือบุคคลอื่น ๅในสหราชอาณาจักร ตามมาตรา 93

4. การจัดเก ็บภาษ ีจากเงินได ้ประ๓ ท D เป ็นการจัดเก ็บภาษีจาก 

การประกอบการค้า(Case I), ผลกำไรในการประกอบวิชาชีพ (Case II),การจัดเก็บภาษีจากดอก 

เบี้ย ล ่วนลดต่าง  ๆ (Case III) ตามมาตรา 108-109 และการจัดเก็บภาษีจากรายรับที่ได ้ร ับจาก 

หลักทรัพย์นอกราชอาณาจักร (Case IV) ที่ไม ่ได้คำนวณตามตาราง C รวมถึง การจัดเก็บภาษีใน 

เง ินได้จากการเป็นเจ้าของที่ด ินนอกลหราซอาณาจักร (Case V) และ เงินได้อื่น  ๆ (Case VI)

5. การจัดเก ็บภาษ ีจากเงินได ้ประ๓ ท E (Schedule E) เป็นการจัด 

เก ็บภาษ ีเง ินได ้จากการจ้างแรงงานและค่าบำนาญ (persion)

6. การจัดเก ็บภาษีในเงินปันผล หรือ การจ่ายผลตอบแทนในรูป 

อื่น  ๆ โดยบริษ ัทต่างประเทศที่ม ีท ี่นที่อยู่'ในสหราชอาณาจักร ล่วนการจัดเก ็บภาษีในผลได้จากทุน 

(Capital Gain) จะถ ูกจ ัดเก ็บภาษ ีตามแยกต ่างหากตามพระราชบ ัญญ ัต ิ Capital Gain Act

การจัดเก ็บภาษ ีเง ินได ้ตามกฎหมายลหราซอาณาจักรได้กำหนดประเภท 

เงินได้และวิธ ีการคำนวณภาษีในเงินได้แต่ละประ๓ ท การที่กฎหมายได้แบ่งแยกประ๓ ทเงินได้

เน ื่องจากกฎหมายต ้องการให ้เง ินได ้แต ่ละประเภทถ ูกจ ัด เก ็บแยกต ่างหากจากก ันโดยคำน ึงถ ึง
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แหล ่งท ี่มาของเง ินได ้แต ่ละประเภทเพ ื่อท ี่จะไม ่ทำการจ ัดเก ็บภาษ ีซาช ้อนในเง ินได ้ต ัวเด ียวก ัน  

นอกจากน ี้ การหักค่าใช้จ ่ายในเงินได้แต่ละประ๓ ทจะต้องห ักค่าใช ้จ ่ายตามแหล่งท ี่มาของเงินได้ 

เท่านั้น เพราะเหตุว่า เงินได้แต่ละประ๓ ทกฎหมายกำหนดค่าใช้จ ่ายในการหักไม่เท ่าก ัน โดย 

ผู้พ ิพากษา Lord Radcliffe แห่ง House of Lord ได้วางหลักไว้ในคดีระหว่าง Mitchell and Edon V 

Ross ว่าผ ู้เส ียภาษ ีประกอบวิชาช ีพแพทย์และได้ทำงานล่วงเวลา นอกจากนี้ย ์งได้เป ิดคลีน ิคล่วน 

ต ัวซ ึ่งหมอได้นำค ่าใช ้จ ่ายของรายรับจากเงินเด ือนมาห ักจากเงินท ี่ได ้จากการประกอบวิชาช ีพล่วง 

เวลาซึ่งศาลได้ให้ความเห็นว่า กฎหมายได้กำหนดเงินได้แต่ละประ๓ ทตามแหล่งท ี่มาของรายได้ 

ซ ึ่งผ ู้เส ียภาษ ีไม ,สามารถนำค ่าใช ้จ ่ายของเง ินได ้ประเภทหน ึ่งไปห ักก ับค ่าใช ้จ ่ายใน เง ินได ้อ ีก  

ประ๓ ทหนึ่งได้ 71 *

4.2.2.1 หลักเกณฑ์ในทา?คำนวณภาษีหัางหุ้นส่วน
ก. กา?'จัดเก็บภาษีหัางไ\ นส่1วนก่อน'ปี 1994

การจ ัดเก ็บภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนก ่อนการเปล ี่ยนเปลงแก้ไข 

กฎหมายปี 1994 โดยมาตรา 111 แห่งพระราชบัญญัตภาษีอากร ป ี 1988 ได้วางหลักการจัดเก ็บ 

ภาษีห ้างห ุ้นส่วน โดยผลกำไรที่เก ิดขึ้นจะถูกนำมาคำนวณและระบุร่วมกัน (computed and stated 

jointly) และยื่นเส ียภาษีรวมเป็นจำนวนเดียวกัน (one sum) ซ ึ่งภาษ ีต ังกล ่าวจะถ ูกจ ัดเก ็บแยกต ่าง 

หากจากภาษีเงินได้อ ื่น  ๆ ของบ ุคคลเหล่าน ั้น ท ั้งน ี้ แบบประเมินภาษีร ่วมกันจะยื่นในนามห้างหุ้น 

ส่วน (a joint assessment shall be made in the partnership name) 72 การจัดเก ็บภาษีก ่อนปี 

1994 จะเป ็นการจ ัดเก ็บภาษ ีตามหลัก Previous Year Basis ซ ึ่งหมายถึง การ'จัดเก็บภาษี'ที่ม ิหลัก 

การจ ัดเก ็บโดยอ ้างถ ึงผลกำไรของรอบระยะเวลาบ ัญช ีส ินส ุดในป ีภาษ ีก ่อนหน ้าท ี่จะประเม ินภาษ ี 

โดยมิหลักการตังน ี้ 73

Barry Pinson, Pinson on Revenue Law, fifteen edition, (Sweet&Maxwell : London,

1984), P.451

Malcolm Gammie Ma Ftii Arr Slicitor, “ Butterworths Yellow Tax Handbook” . 35th 

edition part I 1 (Butterworths : London, 1996), p : 1351

73 Arnold Homer, Rita Burrows, “ Tolley's Partnership Taxation” , second edition, Tolley

Publishing Company Limited Printed in Great Britain, 1994), p : 18-19.
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1 . การจ ัด๓ บภาษ ีในป ีภาษ ีแรกจะเร ิ่มจ ัดเก ็บว ัน

วันเริ่มต้นที่ 5 เมษายนและถือเป ็นวันเริ่มต้นของรอบระยะเวลาบัญชี

2. การจ ัดเก ็บภาษ ีในป ีภาษ ีท ี่สองจะคำนวณภาษ ี 

บนผลกำไรจากการดำเนินงานทั้งส ิบลองเดือนนับจากวันเริ่มต้นของการคำเนินงาน

3. การจัดเก ็บภาษ ีในปีภาษ ีท ี่สาม จะเป ็นการจัด 

เก ็บภาษีโดยต้องเล ือกประเม ินภาษีจากผลกำไรของการดำเน ินงานปีภาษีท ี่สอง

4. การจัดเก ็บภาษ ีในรอบระยะเวลาบ ัญช ีท ี่ส ินส ุด 

ในปีภาษีก ่อนหน้าน ิ (accounting year ending in previous tax year)

ทั้งนี้ การจัดเก ็บภาษ ีห ้างห ุ้นส ิวนตามหลักเกณฑ ์

Previous Year Basis จะเป็นการจัดเก็บภาษีเงินไต้ห้างหุ้นส่วนเฉพาะเงินไต้ประ๓ ท D (Schedule 

D) ซ ึ่งเป็นเงินไต้จากการดำเนินกิจการค้าหรือประกอบวิชาชีพแยกต่างหากจากเงินไต้ประ๓ ทอื่น 

ตามบทบ ัญญ ัต ิในมาตรา 111 แต่การเสียภาษีจะไม่ถ ือว่าห้างห ุ้นส่วนเป ็นหน่วยภาษีและมีการ 

คำนวณในนามหน่วยภาษี เพราะเหตุว่า ถ ึงแม้ว ่าห ้างห ุ้นส่วนจะเป ็นผู้คำนวณผลกำไรจากการ 

ดำเน ินงานและยื่นแบบแสดงรายการภาษี แต่เงินไต้สุทธิก ่อนเสียภาษีจะถูกนำมาจัดสรรให้แก่ผ ู้ 

เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคนตามอัตราส่วนที่ตกลงกันไว้และคำนวณภาษีตามเงินไต้ส ุทธิและแต่ละคนทำ 

ให ้ภาษ ีท ี่ต ้องเส ียจะเป ็นภาษ ีท ี่เก ิดจากผู้เป ็นห ุ้นส ่วนแต่ละคน

ข. กา?จัดเก็บภาษีห้างหุ้นส่วนภายหลังปี 1994
ตามบทบ ัญญ ัต ิการจัดเก ็บภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนตาม 

Inland Revenue ในกรณีที่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนเป็นบุคคลธรรมดา อนึ่ง ห ้างหุ้นส่วนที่จ ัด 

ทั้งหลังวันที่ 5 เมษายน 1994 กฎหมายภาษีอากรสหราชอาณาจักรไต้ม ีการเปลี่ยนแปลง โดย 

พระราชบัญญัต ิการเงินปี 1994 (Finance Act) ไต ้ทำการเปลี่ยนแปลงหลักเกณฑ์การคำนวณภาษ ี 

ห้างหุ้นส่วนใหม่ โดยห้างหุ้นส่วนที่เริ่มก่อนวันที่ 6 เมษายน 1994 ยังคงถูกประเม ินภาษีจากกำไร 

ท ี่ไต ้ร ับตามหล ัก เกณ ฑ ์บ ัญ ช ีและถ ูกประเม ินภาษ ีตามหล ัก เกณ ฑ ์การประเน ินภาษ ีของป ีก ่อน  

(previous year of assessment) แต่นับจากวันที 5 เมษายน 1994 ห ้างหุ้นส่วนทจัดตังหลังป ี 1994
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การจ ัดเก ็บภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนจะต ้องนำหลักเกณฑ ์ใหม ่มาใช ้โดยเป ็นการประเม ินภาษ ีในป ีป ัจจ ุบ ัน 

(current year basis) ความสำคัญของหลักเกณฑ์ใหม่ค ือ ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคนจะถูกประเมิน 

ภาษีตามส่วนแบ่งเงินกำไร1ที่พ ึงเส ิยภาษ ี

นอกจากน ี้ ภายใต ้หล ักเกณฑ์ใหม่ตามหลัก Current Year Basis of 

Assessment จะไม่มีการประเมินร่วมกันอีกต่อไป (joint assessment) แต่ผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละคนจะ 

ต้องนำส่วนแบ่งกำไที่ได้ร ับจากห้างหุ้นส่วนเสียภาษีไปรวมคำนวณกับเงินไต้อื่น  ๆ ในแบบแสดง 

รายการภาษีเงินได้บ ุคคลธรรมดาของแต่ละคน อันเป็นหลักการประเมินภาษีตนเอง (self

assessment)74 เหต ุผลท ี่กฎหมายได้เปลี่ยนวิธ ีการจัดเก ็บภาษ ีของเปแบบห้างห ุ้นส ่วนจาก2ปแบบ 

Joint Assessment มาเป ็นJปแบบ Self Assessment เนื่องจาก กฎหมายต้องการให้การจัด

เก ็บภาษีผ ู้เป ็นหุ้นส่วนที่เป ็นนิต ิบ ุคคลเข ้า^ระบบการประเมินภาษีตนเอง 74 75 ดังนั้น การนำหลัก

Self Assessment มาใช้ในการประเมินภาษีเงินได้ (income tax) และผลได้จากทุน (capital gain) 

โดยผู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคนจะต้องรวมเงินได้จากทุก  ๆ แหล่ง (whatever source) รวมทั้ง ส่วนแบ่ง 

ในเง ินได ้และผลกำไรของห ้างห ุ้นส ่วนลงในแบบแสดงรายการเพ ื่อเส ียภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดา 

ของตนเองและคำนวณภาษีในอัตราก้าวหน้า 76

74 Arnold Homer, Rita Burrows, “Tolley’s Partnership Taxation” , p 10

Arnold Homer, Rita Burrows, “Tolley’s Partnership Taxation” second edition, Tolley 

Publishing Company Limited Printed in Great Britain, p 118

76 Arnold Homer, Rita Burrows, “Tolley’s Partnership Taxation” , p 7
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การจ ้ดเก ็บภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนท ี่เป ็นการประกอบการค ้าหร ือว ิชา 

ชีพ การคำนวณภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนจะมีเง ินได ้และค ่าใช ้จ ่ายหลายประ๓ ทเช่น ค่าใช้จ ่ายส่วนทุน 

(Capital Allowance) ผลขาดทุน (loss), เงินเดือน (salary) เป็นด้น ผู้เช ียนจะขอกล่าวถึงรายการ 

บางประ๓ ทที่เก ี่ยวข้องดังนี้ค ือ

4.2 2.2. ท าร ค ำน ว ณ ภ าษ ีห ้างห ุ้น ส ่ว น

ก. ค ่าใช ้จ ่ายส ่วนทุน (Capital Allowance)

หากห้างห ุ้นส ่วนม ีค ่าใช ้จ ่ายส ่วนทุน กฎหมายอนุญาต 

ให ้ผ ู้เป ็นห ุ้นส่วนสามารถหักค่าใช ้จ ่ายส่วนทุน (claim capital allowance) ท ี่เก ิดจากการลงทุนในสิน 

ทรัพย์ของห้างหุ้นส่วนได้ แต ่เด ิมหากเป็นการดัดเก็บภายใต้หลักเกณฑ์การประเม ินภาษีในปีก ่อน 

(previous year basis of assessment) ค ่าใช้จ ่ายสำหรับปีภาษีจะถูกห ักกับกำไรที่ถ ูกประเม ินก่อนที่ 

จะแบ่งกำไรนั้นให้แก่ผู้เป็นหุ้นส่วนเพื่อนำไปคำนวณภาษี

แต่ป ัจจุบ ัน หล ักเกณฑ ์ป ีภาษ ีป ัจจ ุบ ัน  (current year 

basis) ถ ูกนำมาใช้ก ับการดัดเก ็บภาษ ีห ้างห ุ้นส่วนที่เร ิ่มหลังจากวันที่ 5 เมษายน 1994 หรือปีภาษี 

1997/1998 ค ่าใช ้จ ่ายเก ี่ยวก ับการลงท ุนจะไม ่ล ัมพ ันธ ์ก ับป ีภาษ ีก ่อนแต่จะถ ูกถ ือว ่าเป ็นค ่าใช ้จ ่าย 

เก ี่ยวก ับการดำเน ินงานของรอบระยะเวลาบ ัญชีในป ัจจุบ ัน (trading expense of the accounting 

period) โดยอาจจะเป ็นระยะเวลา 12 เด ือนหรืออาจจะลันหรือยาวกว่าน ั้น กำไรที่หักค่าใช้จ่าย 

แล้ว (allowance) จะถูกดัดสรร (allocate) ไปยังผู้เป ็นหุ้นส่วนตามข้อตกลงในเรื่องส่วนแบ่งของผู้ 

เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคนและจะถูกดัดเก็บภาษีตามส่วนแบ่งกำไรที่เหลืออยู่ การหักในส่วนของค่าใช้ 

จ ่ายส ่วนท ุนจะถ ูกทำลงในแบบแสดงรายการเส ิยภาษ ีสำหรับประจำป ีตามมาตรา 140 แต่ค่าใช้ 

จ ่ายด ังกล ่าวม ักจะถ ูกรวมในบ ัญช ีและการคำนวณตามหลักเกณฑ ์ Current Year bais ค่าใช้จ ่าย 

เกี่ยวกับทุน (Capital allowance) จะถูกขอคืนในแบบแสดงรายการเสียภาษีห ้างห ุ้นส่วน

(partnership tax returns) ซ ึ่งกฎหมายอนุญาตให ้ห ักกับกำไรในฐานะที่เป ็นค ่าใช ้จ ่ายเก ี่ยวกับการ 

ดำเนินงานตามมาตรา 42(7) ของTax Management Act 1970

Arnold Homer, Rita Burrows, “Tolley’s Partnership Taxation” second edition, Tolley 

Publishing Company Limited Printed in Great Britain, p : 101-108.
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ตามหลักการประ!ม ินภาษ ีในป ีป ัจจ ุบ ัน (Current Year 

Basis of Assessment) ค ่าใช ้จ ่ายเก ี่ยวก ับท ุน (capital allowance) จะถ ูกถ ือว ่าเป ็นค ่าใช ้จ ่ายในการ 

ดำเนินงาน ซึ่งค ่าใช้จ ่ายจะถูกนำไปรวม (merge) ก ับผลขาดท ุนจากการดำเน ินงาน แต่ถ้ากำไร 

ไม่พอหักกับค่าใช้จ ่ายในการดำเนินงาน ค ่าใช ้จ ่ายท ี่เหล ืออยู่จะถ ูกยกยอดไป (carried forward) 

ไปหักกับกำไรครั้งหลังสุดในการประกอบการค้าชนิดเดียวกันตามมาตรา 140(4) ส่วนเกินของค่า 

ใช ้จายเก ี่ยวก ับท ุนอาจจะถูกใช้ในการเพ ิ่มข ึ้นของผลขาดทุนซ ึ่งจะสามารถหักได้ตามหลักเกณฑ์Iน 

เรื่องผลขาดทุนซึ่งผู้เขียนจะได้กล่าวต่อไป

ข. ผลขาดทุน (loss) 78

บทบ ัญญ ัต ิภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนอน ุญาตให ัม ิการนำผลขาด 

ทุนมาหักกับผลกำไร ภายใต ้หลักเกณฑ์เต ิมค ือ Previous Year Basis หากห้างหุ้นส่วนมิม ีผลขาด 

ทุนเกิดขึ้น ผลขาดทุนด ้งกล่าวจะถ ูกคำนวณใน;rปแบบเดียวกันกับกำไร โดยจัดสรรให้แก่ผู้เป็น 

หุ้นส่วนแต่ละคน ภายใต ้หลักเกณฑ์การประเม ินกาษ ีตาม Previous Year Basis จะก่อให้เกิด 

ความไม่เป็นธรรมเกิดขึ้น (Inequity) โดยที่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนแบ่งผลกำไรและผลขาดทุน โดยจัดสรร 

ไปตามส่วนแบ่งผลอาจจะเป ็นว่า ในปีภาษีน ั้นห ้างห ุ้นส่วนเกิดผลขาดทุนเกิดขึ้น แต่การจัดเก็บ

ภาษ ีตามหลัก Previous Year Basis จะทำให ้การประเม ิ14ภาษีของผู้เป ็นหุ้นส่วนอิงกับผลกำไรของ 

ป ีก ่อนเป ็นผลให ้ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนจะต้องเล ืยภาษ ีท ั้ง  ๆ ท ี่ในป ีภาษ ีป ัจจ ุบ ันม ีผลขาดท ุนจากการดำเน ิน 

งานเกิดขึ้นแม้ว่าจะเครติตภาษีคืนได้ก็ตาม 79 สำหรับหลักการจ ัดเก ็บภาษ ีตามหลักป ีภาษ ีป ัจจ ุบ ัน 

(Current Year Basis) ผ ู้เป ็นหุ้นส ่วนจะต้องเล ืยภาษ ีและเฉลี่ยผลขาดทุนตามผลการดำเน ินงานของ 

ห ้างห ุ้นส่วนตามหลักการเฉลี่ยตามอัตราส่วน (scaled down ratebly) 80 ซ ึ่งหลักการใช้ผลขาดทุน 

ตามกฎหมายได้กำหนดไว้ 2 หลักเกณฑ์ด ้งน ี้ค ือ

Arnold Homer, Rita Burrows, “Tolley’s Partnership Taxation” p. 107-109

Arnold Homer, Rita Burrows, “ Tolley’s Partnership Taxation” p. 111

Barry Pinson, Pinson on Revenue Law, fifteen edition, (Sweet&Maxwell : London,

1984), p 453
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1. ผลขาดทนตาบมาตรา 380 81

ตามบทบ ัญญ ัต ิในมาตรา 380 แห่ง Income 

and Corporation Tax Act 1988 กำหนดไว้ว่า ในปีใด  ๆ ของการประเมํ14ภาษีบ ุคคลที่ได ้ร ับผลขาด 

ทุนจากการค้า การประกอบวิชาชีพ หรือการจ้างแรงงาน ไม่ว่าจะดำเน ินกิจการด้วยตนเองหรือ 

ห้างหุ้นส่วน บ ุคคลนั้นลามารถห้กผลขาดทุนจากเงินได้อ ื่น  ๆ ในปีภาษ ีท ี่ม ีผลขาดทุนเกิดขึ้นและ 

หรือในปีต่อไปนี้

ตัวอย่างเซ่น Forham ได้ร่วมกับห้างหุ้นส่วน Flalwick ใน'วันที่ 1 

กรกฎาคม 1995 ห้างหุ้นส่วนได้ถูกประเนิ!4ภาษ ีตามหล ักเกณ ฑ ์ Current Year Basis บัญชีถ ูก 

เตรืยมถึง'วัน'ที่ 30 ม ิถ ุนายน 1996 ส่วนแบ่งผลขาดทุนของ Fordham เท่ากับ 30,000 ปอนด์สเตอรืง

การหักผลขาดทุนที่ใช้ได้คือ 

ป ีภาษ ี 1995/1996 ถูกประเมิไ4ภาษ ี

ในซ่'วง'วัน'ท่ี 1/7/955 - 5/4/96 (9/12*30,000) เท่ากับ 22,500 ปอนด์ 

ป ีภาษ ี 1996/1997 ด้นปี 1996 - 30/6/1996 30,000

หัก กับส่วนผลขาดทุนในช่วงปีภาษี 1995/1996 22.500

คงเหลือกำไรที่ต ้องเลืยภาษีเท ่าก ับ 7.500 ปอนด์

2 การใช้ผลขาดทุนตามมาตรา 381 82

การใช้ผลขาดทุนสำหรับมาตรา 381 ใช้กับผล 

ขาดทุนที่เกิดขึ้นใน 4 ปีแรกของการเริ่มต้นธุรกิจโดยสามารถยกยอดกลับไปหักกับเงินได้ของผู้ม ี 

สิทธิได้ 3 ปี ย้อนหลังแต่อย่างไรก็ตาม มาตรา 381 จะไม่ใช้กับผู้เป ็นหุ้นส่วนที่ม ิด ู่สมรส ถ้าหาก 

ผลขาดทุนนั้นเกิดขึ้นช้ากว่า 4 ปีที่ธ ุรกิจเริ่มด้น

81 Ibid, 110-112
82

Ibid, 113-114
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ค. เงินเดือน 83

ในกรณ ีท ี่ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนได ้ร ับเง ินเด ือนจากห ้างห ุ้นส ่วน 

เงินเด ือนจะไม่สามารถนำมาห้กเป ็นค่าใช้จ ่ายในการดำเนินงานได้ แต่จะถูกนำมาคำนวณที่

ระดับห้างหุ้นส่วนเพื่อแสดงให้เห็นถึงผลกำไรหรือผลขาดทุนที่แท้จริงของห้าง หลังจากน ั้น เงิน 

เด ือนที่จ ่ายให้แก่ผ ู้เป ็นห ุ้นส่วนแต่ละคนจะถูกบวกกลับ (add back) ไปที่ผู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคนเพื่อ 

แสดงให้เห็นถึงผลกำไรหรือผลขาดทุนของผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละคน

ง. ผลได้จากทุน (Capital Gain) 84

ผ ลได ้จ าก ท ุน ต าม ก ฎ ห ม ายสห ราช อ าณ าจ ัก รจะถ ูก  

คำนวณภาษีแยกต่างหากจากเงินได ้ประ๓ ทอื่น  ๆ ตามที'กำหนดไว้ในพระราชบัญญ้ตผลได้จาก 

ทุน (Capital Gain Tax Act) ดังนั้น ผู้ม ีเงินได้ในสหราซอาณาจักรจะถูกคิดภาษีกำไรใน2ปแบบ 

ของ Net Capital Gains ไม่ว่า Capital Assets นั้นจะอยู่ในสหราซอาณาจักรหรือไม่ก็ตาม ในกณีที่ 

ผ ู้ม ีเงินได้อยู่นอกสหราขอาณาจักร ถ ้าม ีการส่งเง ินได ้กล ับมาท ี่สหราชอาณาจักรก็จะถ ูกค ิดภาษ ี

Capital Gains ในล ักษณะตามล ัดส ่วน (prorated basis) ชึ่งขึ้นอยู่ก ับว่าได้ส ่งเงินได้ด ังกล่าวกลับมา 

เต็มจำนวนหรือไม่

ป ัจจ ุบ ันตามกฎหมายของสหราซอาณ าจ ักรระบ ุไว ้ว ่า 

Net Capital Gains จาก Capital Asstes ที่ได ้มาหลังจากว้นที่ 31 มีนาคม 1982 จะถ ูกเก ็บภาษ ี ส่วน 

Capital Assets ที่ได้มาก่อนหน้าน ั้นจะถูกเก็บภาษีโดยประเนินจากมุ)ลค่าสินทรัพย์ตามราคาตลาด 

ณ ว้นที่จำหน่ายเทียบกับด้นทุนของสินทรัพย์ชงได้ร ับอนุญาตให้ปรับด้วยอัตราเงินเฟ ้อได้ ทรัพย์ 

ส ินบางประ๓ ท เช่น รถยนต์ พ ันธบัตรรัฐบาล และท ี่อย ู่อาล ัยในล ักษณ ะ Primary Residence

ได้รับการยกเว้นไม่คิดภาษี Capital Gains นอกจากนี้ถ้านำ Capital Gains ไปลงทุนต่อ (Reinvest)

Ibid, P. 119
84

Ibid, P. 119-120
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ในสินทรัพย์ของธุรกิจใหม่ การเส ียภาษ ี Capital Gains อาจเลื่อนออกไปได้ (Defer Payment) 

Capital Losses สามารถนำนาหักออกจาก Capital Gain ในปีเดียวกันได้ และกรณี Net capital 

losss สามารถยกยอดสะสมไปหักกับ Gains ในอนาคตได้โดยไม่จำกัดเวลา ทั้งนี้ เงินได้จาก 

Capital gains สามารถหักค่าใช้จ่ายได้อีก 6,000 ปอนด ์ ต่อปีก'อนที่จะนำไปคำนวณภาษีตามอัตรา 

ที่กำหนดไว้

4.2.3.3. การจัดส??ผลทา?คำนวณกำไรและขาดทุนของห้างหุ้นส่วน

ตามหลักเกณฑ์ใหม่ ภายได้หลัก Current Year Basis ผู้เป็นหุ้นส่วนถูก 

ถือว่า ประกอบธุรกิจแยกต่างหากจากกันในส่วนของกำไรและผลขาดทุน แต่อย่างไรก็ตาม การ 

จ ัดสรรส่วนแบ่งไม่ลามารถที่จะจ ัดสรรกำไรไปตกอยู่ก ับผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนคนใดคนหนึ่งหรือหลายคน 

และผลขาดทุนตกอยู่ก ับคนอื่น ด้งนั้น ผลการจัดสรรกำไรและขาดทุนจะใช้หลัก Scale down

process โดยมีการเฉลี่ยผลกำไรของผู้เป็นหุ้นส่วนให้กับผู้เป ็นหุ้นส่วนคนอื่น  ๆ เพื่อให้ผลขาดทุน 

เหลือเป็นดุเนย์

ต ัวอย่างเซ่น ห้างหุ้นส่วน โดยมีผู้เป ็นหุ้นส่วน 3 คนคือ Thyme, Sage และ 

Parsley ได้แบ่งกำไรและผลขาดทุนเป็นอัตราส่วน 4 : 4 : 2  โดยรับเงินเดือนการจัดสรรจะเป็นด้งนี้ 

คือ Thyme ได้รับ 21,000, Sage ได้รับ 18,000 และ Parsley ได้รับ 16,000 ส่วนผลกำไรและผล

ขาดทุน ในปีภาษีจนถึง วันที่ 31 ธันวาคม 1993 จะม ีผลกำไรเท ่าก ับ 8,500 ปอนด ์ และมีผล 

ขาดทุนในปีภาษีจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 1994 ม ีจำนวนเท่าก ับ 20,000 ปอนด์

การจัดสรรผลกำไรและผลขาดทุนจะเป็นด้งนี้ค ือ

ป ีภาษ ี 1994/1995 

ป ีภาษ ีจนถึง 31/12/93

ผลรวมทั้งหมด Thyme Sage Parsley

เงินเดือน 55,000 21,000 18,000 16,000

เฉลี่ยตามอัตราส่วน (46.500) 18.600 18.600 (9.30C
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8,500 2,400 (600) * 6,700

* ขจัดผลขาดทุนของ Sage โดยเฉลี่ยอ ัตราส่วนผลขาดทุนจำนวน 600 ปอนด ์ ไปยังหุ้นส่วนที่ได้ 

รับผลกำไร 2,400 ปอนด ์ โดยจะได้รับอัตราส่วนผลขาดทุนเป็น 158 และ หุ้นส่วนที่ม ิผลกำไรเท่า 

กับ 6,700 ปอนด์ จะเฉลี่ยผลขาดทุนท ี่เก ิดข ึ้นจำนวนเท ่าก ับ 442 ปอนด'ให้แก่หุ้นส่วนที่ได้รับผล 

กำไรดังนี้

____  usai _6QQ (4421
การประเมินภาษี (Assessment) 8.500 2242 - 6.258

การขจัดผลขาดทุนของ Sage ในอัตราส่วนโดยเฉลี่ยตามส่วนแบ่งผลกำไรที่ได้รับ 

ในปีภาษีท ี่ 1995/1996 (ปีภาษี - 31/12/94)

การประเมินผลขาดทุน รวมทั่งหมด Thyme Sage Parsley

ผลขาดทุนของปี - 31/12/94

พนเสือน 55,000 21,000 18,000 16,000

คิดเฉลี่ยตามอัตราส่วน 175 กกท) (30.000) (30.000) (15.000)

(20,000) (9,000) (12,000) 1,000 *

* เฉลี่ยผลกำไรของ Parsley ไปให้หุ้นส่วนคนอื่น  ๆ ตามอัตราส่วนที่ผู้เป็นหุ้นส่วนได้รับ 

ผลกำไร ซึงการเฉลี่ยดังกล่าวจะได้ดังนี้

______  429 571 (1,000)

ส่วนแบ่งของผลขาดทุน (20.000) (8.571) (11,429) Q

ส่วนแบ่งผลขาดทุนเป็นส่วนแบ่งของผู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคนและผู้เป ็น ่ห ุ้นส่วนอาจ 

จะเลือกว่าจะหักผลขาดทุนดังกล่าวตามส่วนแบ่งที่ตนได้ร ับกับเงนได้ท ั่วไป (general income) ตาม 

มาตรา 380 แห่ง พระราชบัญญัต ิ ICTA ป ี 1988 (มาตรา 380 สามารถหักโดยขยายขอบเขตรวมไป 

ถึงผลได้จากทุนด้วย) หรือจะยกยอดผลขาดทุนดังกล่าวไปใช้ก ับการปะรกอบธุรกิจหากมิผลกำไร 

เกิดขึ้นในปีต่อไปตามมาตรา 381 หรือ ผลขาดทุนในลี่ป ีแรกของปีภาษีใด  ๆ ท ี่เขาเป็นหุ้นส่วน
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เพ่ีอท่ีจ ะ หักผลขาดทุนกับเงินได้ท้ังหมดของปีภาษีในสามปีแรก (three previous year) ถ้ามีการ 
เปล่ียนแปลงของผู้เป็นหุ้นส่วน

แต่ถ้าผู้เป็นหุ้นส่วนต้องการยกยอดผลขาดทุนไปภายใต้มาตรา 381 ของ 
ICTA ปี 1988 ส่วนแบ่งของผลขาดทุนท่ีเกิดข้ึนจะแบ่งกันตามสัดส่วนที่ผลขาดทุนเกิดข้ึนหรือในอีก 
กรณีหน่ึง ผู้เป็นหุ้นส่วนสามารถที่จะหักผลขาดทุนที่เกิดขึ้นในปีภาษีตามที่ผลกำไรและผลขาดทุน 
เกิดขึ้นในปีภาษีดังกล่าว

ต้วยเหตุว่า การจัดเก ็บภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนตามกฎหมายสหราซอาณาจักรใน

ป ัจจ ุบ ัน เป ็นการจัดเก็บที่ระดับผู้เป ็นหุ้นส่วน เน ื่องจากความไม่ม ีสถานะเชิงบ ุคคลของห้างห ุ้น 

ส่วน ห้างห ุ้นส่วนจึงไม ่สามารถที่จะเส ียภาษีในนามหน่วยภาษีไต ้ แม้ว่า ก ่อนการเปลี่ยนแปลง 

แก้ไขกฎหมาย การจัดเก ็บภาษีห ้างห ุ้นส ่วนจะทำการจัดเก ็บภาษีห ้างห ุ้นส่วนโดยแยกเฉพาะ

ประ๓ ทเงินไต้ท ี่ได้ร ับจากห้างหุ้นส่วนโดยเสียภาษีเงินไต้แยกต่างหากจากเงินไต้ประ๓ ทอื่น ทั้งนี้ 

ซ ึ่งหลักเกณฑ์ในการคำนวณภาษีตามตาราง อ ก่อนปี 1994 มีหลักเกณฑ์ในการคำนวณภาษีแตก 

ต่างจากเงินไต้ประ๓ ทอื่น  ๆ กล่าวคือ มีการน่าหลักการ Previous Year Basis มาใช้ ขณะที่เงินไต้ 

ประ๓ ทอื่น  ๆ จะใช ้หล ักเกณฑ ์ Current Year Basis แต่วิธ ีการคำนวณภาษีจะไม่ก่อให้เกิดความไม่ 

เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีเหมือนประเทศไทย เพราะเหตุว่า การจัดเก ็บภาษ ีจะคำนวณที่ระด ับ 

ห้างหุ้นส่วนให้คงเหลือเพียงเงินได้สุทธิ และ จัดสรรตามอัตราส่วนของผู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคนเพี่อ 

ท ี่จะค ิดคำนวณภาษ ีและรวมเง ินภาษ ีโดยย ื่นในแบบแสดงรายการในนามห ้างห ุ้นส ่วนเง ินไต ้ด ัง 

กล่าวจะเสียภาษีตามผลกำไรที่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนไต้ร ับ โดยไม่ถ ูกน่ามารวมคำนวณเป็นก้อนเดียวอัน 

จะทำให ้เง ินได ้ด ังกล่าวตกอยู่ในอัตราการจัดเก ็บภาษีท ี่ส ูง แต่อย่าง'ไรก็ดี หล ังจากป ี 1994 ซึ่งไต้ 

เปลี่ยนแปลงแก้ไขกฎหมาย เงินไต้สุทธิท ี่ถ ูกคำนวณจะถูกน่าไปรวมในแบบแสดงรายการเสีย

ภาษีเงินไต้บ ุคคลธรรมดาของผู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคนและมีการจัดเก ็บในอัตราก้าวหน้า แต่การน่า 

หล ักเกณฑ ์การจ ัดเก ็บภาษ ีของห ้างห ุ้นส ่วนตามกฎหมายลหราชอาณาจ ักรมาปร ับใช ้ก ับประเทศ 

ไทยได้มากน้อยเพียงใด ผู้เขียนจะไต้กล่าวต่อไปในห้วช้อที่ 5.4.2
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